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- Vreau, Popescule, să-mi
cumpăr “locaţie” de veci. cultură / 9

economie / 7

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Ieri, ministrul
Transporturilor,
Relu Fenechiu, a
efectuat o vizită de lucru
la podul Calafat-Vidin

Regizorul Laurenţiu
Damian, invitat la
„Întâlnirile SpectActor”

După întâlnirea din urmă cu două
săptămâni cu regizorul de teatru şi
film Alexa Visarion, totodată scena-
rist şi profesor la Universitatea Naţi-
onală de Artă Teatrală şi Cinemato-
grafică „I.L. Caragiale” din Bucureşti,
un alt regizor se va aşeza, în curând,
în fotoliul „Întâlnirilor SpectActor”
ale Teatrului Naional „Marin Sores-
cu” din Craiova. Este vorba despre
Laurenţiu Damian, preşedinte al Uni-
unii Cineaştilor din România, care va
susţine duminică, 2 iunie, de la ora
11.00, în Sala „Ion D. Sîrbu”, con-
ferinţa „Imaterialitatea teatrului şi
materialitatea filmului documentar”.
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A plouat consistent, exact când se atinsese pragul
de ofilire al plantelor agricole, pe toată întinderea
Doljului. Binefăcătoarele precipitaţii au alungat, pen-
tru o vreme, îngrijorarea producătorilor agricoli,
aflaţi la cheremul Celui de Sus. Cum în Dolj, dacă
nu plouă 10-14 zile în majoritatea arealelor, se in-
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nastalează seceta, anul agricol rămâ-
ne în continuare „o loterie”. Para-
doxal, deşi teoretic o mare suprafa-
ţă agricolă este amenajată „pentru
ploaia la comandă”, adică pentru irigat, pe canalele
amanjate în acest scop, nu se găseşte strop de apă.
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Liderii USL au avut, luni searã, o discuþie asupra
propunerilor de modificare a Constituþiei ºi au con-
venit asupra amendamentelor la legea fundamenta-
lã, urmând ca propunerile sã fie înaintate Comisiei
de revizuire a Constituþiei, care, imediat ce îºi va
începe activitatea, va lucra 8 ore pe zi, au declarat,
pentru Mediafax, surse USL. Una dintre propuneri
prevede cã partidul care a obþinut, în urma alegeri-
lor parlamentare, cel mai mare numãr de mandate, îi
va putea propune preºedintelui persoana nominali-
zatã pentru poziþia de prim-ministru, urmând ca ºeful
statului sã facã oficial nominalizarea premierului. În
situaþia în care premierul desemnat nu obþine în Par-
lament votul necesar pentru învestirea Guvernului,
preºedintele va face o altã desemnare a premierului,
la propunerea partidului de pe locul al doilea. De
asemenea, liderii USL au convenit asupra introdu-
cerii noþiunii de moþiune constructivã, prin care, la
momentul demiterii unui Guvern, este nominalizat
automat cel care ar urma sã-i ia locul. În situaþia
remanierii, ºeful statului nu va putea refuza propu-
nerea de numire a unui ministru, însã acesta va tre-
bui sã fie audiat în comisiile de specialitate din Par-
lament, care vor acorda un aviz. De asemenea, di-
zolvarea Parlamentului va fi posibilã dacã un refe-
rendum de demitere a preºedintelui eºueazã ºi doar
în situaþia în care propunerea de demitere formulatã
de Parlament înregistreazã mai multe voturi „împo-
trivã” decât „pentru”. O altã situaþie în care Parla-
mentul ar putea fi dizolvat este aceea în care un
Guvern nu obþine majoritatea pentru a fi învestit în
maximum 30 de zile de la prima încercare de învestire
a unui Guvern.

La propunerea liderului PNL, Crin Antonescu,
data alegerilor parlamentare ar urma sã fie stabilitã
între 1 aprilie - 1 noiembrie, pentru a se evita situaþia
organizãrii alegerilor în perioada iernii. Informaþia a
fost confirmatã ieri, de premierul Victor Ponta, care

a adãugat ºi cã, la nivelul USL, s-a decis ca în noua
Constituþie sã fie prevãzut cã mandatul prezidenþial
va fi exercitat pe o perioadã de patru ani, nu de cinci
ani ca în prezent. „Am decis cã propunerea USL
este de a avea un mandat prezidenþial de patru ani ºi
de a avea, practic, o datã la doi ani, odatã alegeri
parlamentare, odatã alegeri prezidenþiale. Urmãto-
rul mandat nu se va mai putea termina în luna de-
cembrie sau vom gãsi soluþia juridicã prin care sã
pot organiza alegerile pânã în luna noiembrie cel
târziu”, a spus Ponta, dupã ce a participat la confe-
rinþa „Cities of Tomorrow: dezvoltarea urbanã, în-
cotro?”, organizatã de Camera de Comerþ ºi Indus-
trie Româno-GermanÎ (AHK Romania) ºi Mediafax.
El a explicat cã organizarea alegerilor în perioada de
iarnã reduce nivelul participãrii la vot, din cauze
naturale. Noua Constituþie va include, pentru prima
datã, noþiunea de „comunitãþi locale”, a mai precizat
ieri Victor Ponta. „Am discutat ºi ieri (n.r. - luni) ºi
dorim, la revizuirea Constituþiei, sã introducem, pen-
tru prima datã, noþiunea de «comunitãþi locale», cu
drepturi extinse, ºi aici vorbim de regiuni, de judeþe,
de oraºe ºi comune. Vorbim de ca-
mera superioarã a Parlamentului,
Senatul, care va avea un rol decizio-
nal în tot ceea ce þine de legislaþia
de dezvoltare a comunitãþilor loca-
le. Deºi conduc un guvern central,
cred foarte mult în faptul cã cele mai
multe dintre decizii ºi cele mai bune
dintre decizii trebuie luate la nivel
local, nu la nivel central”, a spus
premierul. Totodatã, acesta a decla-
rat cã aºteaptã raportul final pentru
revizuirea Constituþiei ca sã vadã ce
se decide legat de posibilitatea con-
fiscãrii bunurilor. „A fost o discuþie
referitoare la un aliniat din actuala

Constituþie care îngreuneazã sub anumite forme
confiscãrile în cazul infracþiunilor ºi care împiedicã
în totalitate în cazul contravenþiilor, însã în cadrul
comisiei (...) vom vedea care este soluþia. E clar însã
cã nici colegii liberali, nici cei de la PDL din câte ºtiu
ºi nici UDMR nu susþin ideea unei intervenþii sau a
unei adaptãri a acelui articol din Constituþie ºi, atunci,
nu se va schimba”, a spus Ponta.

În cazul prefecþilor ar urma sã fie limitate atribu-
þiile acestora numai pentru contestarea actelor
administraþiilor publice locale în contencios admi-
nistrativ. Constestaþia nu va mai avea efect ime-
diat, ci doar dupã o hotãrâre a instanþei, care ar
urma sã ia în discuþie cu celeritate sesizarea pre-
fectului. De asemenea, prefectul nu va mai coor-
dona instituþiile deconcentrate.

Subiectele asupra cãrora liderii USL nu au reu-
ºit sã ajungã la consens luni searã sunt solicitarea
PNL ca rectificãrile bugetare sã aibã efecte doar
dupã aprobarea acestora în Parlament ºi cea a pre-
mierului Ponta ca perioada de reþinere sã fie extin-
sã la 48 ore, faþã de 24 de ore în prezent.
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Decizia privind reducerea CAS
pentru angajator va fi adoptatã în
toamnã, când va fi stabilit bugetul
atât pe 2014, cât ºi pe 2015 ºi
2016, pe baza rezultatelor econo-
mice din primele douã trimestre ºi
a previziunilor pentru trimestrul
trei al acestui an, a declarat
premierul Victor Ponta. „În
toamnã, în baza rezultatelor din
primele douã trimestre ºi a
previziunilor pentru trimestrul trei,
începem sã construim proiectul de
buget pentru 2014. Mai mult, sper
sã putem trece în Constituþie, la
revizuire - pentru cã acum se
prevede foarte clar cã bugetul
este anual - noþiunea de buget
multianual, ºi, pe baza unor date
foarte concrete în toamnã, vom ºti

Decizia privind reducerea CAS va fi
luatã în toamnã

Autostrada Arad-Timiºoara, deschi-
sã traficului în decembrie 2011, în urma
unei investiþii de aproximativ 135,43 de
milioane de euro, este reasfaltatã pe toa-
tã lungimea, dupã ce stratul de suprafaþã
a început sã se deterioreze, poliþiºtii im-
punând restricþii de vitezã pe segmente-
le aflate în lucru. Potrivit Biroului de Po-
liþie Autostrãzi Vest, viteza pe autostra-
da Arad-Timiºoara a fost restricþionatã
la 60 ºi 80 de kilometri la orã în mai multe
puncte, având loc atât lucrãri de reasfal-
tare, cât ºi alte lucrãri programate, pre-
cum cele la poduri sau la acostamente.
Lucrãrile de asfaltare au loc pe calea de
circulaþie de la Arad la Timiºoara, pe seg-
mente de câte cinci kilometri, care se
schimbã în fiecare zi, astfel cã pe lungi-
mea acestora se poate circula cu cel mult
60 de kilometri la orã, pentru cã este dis-
ponibilã o singurã bandã de mers. „S-a
constatat o deteriorare a asfaltului la su-
prafaþã. Deocamdatã se lucreazã pe ban-
da întâi, care se decoperteazã, dupã care
este reasfaltatã. Lucrãrile vor continua
pe a doua bandã ºi pe calea de la Timi-

Autostrada Arad-Timiºoara, deschisã
în decembrie 2011,  reasfaltatã pe

toatã lungimea exact cum construim bugetele
pentru 2014, 2015 ºi 2016. Intenþia
ºi angajamentul nostru, ca ºi
convingerea cã este un lucru
foarte bun, merge în primul rând
spre reducerea contribuþiilor de
asigurãri sociale la angajator”, a
spus Ponta ieri, dupã ce a partici-
pat la conferinþa „Cities of Tomor-
row: dezvoltarea urbanã, încotro?”,
organizatã de Camera de Comerþ ºi
Industrie Româno-GermanÎ (AHK
Romania) ºi Mediafax. Programul
de guvernare al USL, prezentat în
luna decembrie pentru perioada
2013-2016, prevede reducerea
treptatã, cu un total de cinci
puncte procentuale, a contribuþii-
lor de asigurãri sociale (CAS)
datorate de angajator.

ºoara spre Arad”, a declarat ieri, cores-
pondentului Mediafax, subcomisarul Te-
odor Tudur, ºeful Biroului de Poliþie Au-
tostrãzi Vest, aflat în localitatea arãdeanã
Vinga. Tudur a spus cã autostrada se
aflã încã în administrarea constructoru-
lui, iar de la deschiderea traficului nu s-a
putut circula niciodatã cu viteza legalã
de 130 de kilometri la orã, viteza maximã
permisã fiind de 100 kilometri la orã, pânã
în momentul predãrii cãtre Compania
Naþionalã de Autostrãzi ºi Drumurilor
Naþionale din România. „Chiar ºi dupã
aceastã predare, lucrãri vor mai exista,
pentru cã în proiectul iniþial nu erau pre-
vãzute reþelele de apã necesare toalete-
lor publice, astfel cã ele vor fi introduse
ulterior”, a adãugat Tudur. Autostrada
dintre Arad ºi Timiºoara a fost deschisã
traficului în decembrie 2011, iar la acea
datã era asfaltat drumul, însã nu erau ter-
minate alte lucrãri, precum montarea pa-
rapetelor, montarea tuturor indicatoare-
lor, finalizarea podurilor. Termenul de fi-
nalizare a lucrãrilor a fost prelungit de
mai multe ori, noul termen fiind noiem-

brie 2013. De la deschide-
rea circulaþiei, pe autostra-
dã au avut loc de mai multe
ori reparaþii, în paralel cu lu-
crãrile prevãzute în proiect.
Asfaltul a fost reparat ºi în
toamna anului trecut, dupã
ce s-a ondulat de la traficul
greu sau au apãrut proble-
me la îmbinãrile de la po-
duri. Lucrãrile sunt execu-
tate de consorþiul FCC
Construccion ºi Astaldi.

Directorul general al Poºtei Române, Ion Smeeianu, a afirmat, ieri, cã
încaseazã, lunar, un salariu de 6.000 de euro, nivel justificat în condiþii-
le în care funcþia este foarte stresantã ºi generatoare de presiune, din
cauza licitaþiilor la care societatea intrã în concurenþã cu operatorii
privaþi. „Pentru a elimina speculaþiile, confirm cã primesc lunar, net,
suma de 5.000 de euro pentru funcþia de director general, la care se
adaugã indemnizaþia de 1.000 de euro, tot net, pentru calitatea de mem-
bru în Consiliul de Administraþie. Deci, pe total, primesc 6.000 de euro.
Aceastã sumã ar putea fi suplimentatã dacã indicatorii de performanþã
stabiliþi în contractul de mandat sunt depãºiþi, fiecare, cu cel puþin
10%”, a spus Smeeianu într-o conferinþã. El a adãugat cã indicatorii de
performanþã se referã la veniturile totale, profit ºi EBITDA, dar a evitat
sã precizeze ºi nivelul pe care trebuie sã îl atingã fiecare indicator,
afirmând cã sunt confidenþiali.

Directorul general al Poºtei Române
confirmã cã încaseazã, lunar,

6.000 de euro net

Poºta Românã, fãrã peþitori
Nici un potenþial investitor nu a

cumpãrat caietul de sarcini pentru
privatizarea Companiei Naþionale
Poºta Românã pânã ieri, la expirarea
termenului, a declarat directorul
general al companiei, Ion Smeeianu,
într-o conferinþã. „Pânã în acest
moment nu a fost nici un investitor”, a
spus Smeeianu. Potenþialii investitori
interesaþi sã participe la privatizarea
Poºtei au solicitat prelungirea
perioadei de depunere a ofertelor
neangajante, dupã ce ANAF a
calculat, în urma unui control, noi
datorii fiscale. „ANAF a identificat noi
datorii fiscale, de 107 milioane de lei
(n.r. - 25 milioane euro), aferente
perioadei 2003-2012. Controlul a fost
efectuat la cererea Ministerului pentru
Societatea Informaþionalã”, au
declarat agenþiei Mediafax, sãptãmâ-
na trecutã, surse din companie.

Autoritatea Naþionalã
de Autostrãzi va fi înfiinþatã
dupã deblocarea POST

Guvernul va înfiinþa Autoritatea
Naþionalã de Autostrãzi imediat dupã
ce va primi decizia Comisiei Europene
de deblocare a POST, a anunþat ieri
premierul Victor Ponta. „Avem în
reorganizare CNADNR (n.r. - Compa-
nia Naþionalã de Autostrãzi ºi Drumuri
Naþionale din România) ºi, imediat
dupã ce primim decizia de deblocare a
Programului Operaþional Sectorial
Transporturi, CNADNR va merge
înapoi la Ministerul Transporturilor ºi
va numi un manager privat ºi vom
înfiinþa Autoritatea Naþionalã de
Autostrãzi, care va rãmâne în anii
urmãtori principalul responsabil pe
zona de construcþie ºi exploatare a
autostrãzilor”, a spus Ponta ieri.
Compania Naþionalã de Autostrãzi va
funcþiona sub autoritatea Departa-
mentului pentru Proiecte de Infrastruc-
turã ºi Investiþii Strãine, coordonat de
ministrul delegat Dan ªova, iar
Compania Naþionalã de Drumuri va fi
organizatã sub autoritatea Ministeru-
lui Transporturilor.
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Turnul Eiffel poate fi admirat chiar la intra-
rea în Parcul Romanescu, pe spaþiul verde din
faþa foiºorului. O echipã de angajaþi ai RA-
ADPFL Craiova plantau ieri deja ºirurile de

Turnul Eiffel din Parcul Romanescu
panseluþe multicolore care vor împrejmui
miniatura simbolului Parisului, încãrcatã de
verdeaþã. Primarul Lia Olguþa Vasilescu, care a
comandat aceastã machetã, a explicat cã ea

aminteºte de peisagistul Eduard
Redont, cel care a proiectat
parcul nostru. Acþiunea se
înscrie într-una mai amplã de
ornare a spaþiilor verzi cu
expunere, îndeosebi cele din
sensurile giratorii. „Suntem în
curs de amenajare a unor noi
spaþii verzi, ceea ce se vede
prin giratorii sunt niºte forme
de grãdini foarte frumoase.
Este vorba de un gãrduþ viu
tãiat foarte frumos în formã de
bãrcuþe, surferi, cãlãrãþi,
girafe, elefanþi, crocodili,
fluturaºi”, a prezentat acþiunea
primarul Craiovei. Pânã acum
au fost amenajate 27 de spaþii
verzi, costurile ridicându-se la
suma de 15.000 de euro.

Noul stabiliment canin se gã-
seºte pe malul Jiului, la intrarea
în localitatea Breasta ºi a fost
amenajat de autoritãþile locale din
bani publici. Primarul Lia Olguþa
Vasilescu a fost prezentã ieri la
inaugurarea adãpostului, anun-
þându-i, printre altele, pe craio-
veni cã tocmai s-a achitat de o
promisiune pe care a fãcut-o în
campanie. „A fost o promisiune

pe care am îndeplinit-o. A durat
un an, neaºteptat de mult, pentru
cã atunci când am venit eu la pri-
mãrie nu exista nici un fel de do-
cumentaþie. Se vor face 5.000 de
locuri, dar important e cã am fã-
cut partea cea mai grea, bucãtã-
ria ºi sãlile pentru deparazitare.
De aici, investiþia va fi mult mai
micã pentru cã e vorba doar de
amenajarea unor cuºti”, a decla-
rat primarul Craiovei, care a
asistat apoi la transportul demon-
strativ al câtorva câini.

Câinii, reclamaþi
pe telefonul cetãþeanului
Primarul îi invitã pe toþi cra-

iovenii sã sune la telefonul cetã-
þeanului pentru a anunþa unde se

aflã câini agresivi, aceºtia fiind
cei care vor fi luaþi cu prioritate
de pe strãzi. „ªi eu am sunat de
douã ori pe telefonul cetãþeanu-
lui ºi poate sã o facã oricine. Voi
verifica personal dacã a sunat
cineva, ce a cerut ºi dacã i s-a
rezolvat problema. Pânã acum,
câinii de pe strãzi era cea mai
reclamatã problemã, dar din pã-
cate nu aveam unde sã-i ducem.

Vor fi ridicaþi cu prioritate câinii
agresivi ºi cei din jurul ºcolilor,
unde am avut ºi unele incidente.
Important e cã începem sã re-
zolvãm aceastã problemã care
era cea mai deranjantã„. Pentru
cã ridicarea câinilor comunitari
se face, de multe ori, cu scan-
dal, Olguþa Vasilescu le-a cerut
locatarilor sã nu se mai opunã,
câinii urmând sã fie ridicaþi de
cãtre hingheri chiar ºi cu pro-
tecþia poliþiºtilor locali.

Îmbãiaþi, vaccinaþi ºi sterilizaþi
Autoritãþile locale sunt de pã-

rere cã asociaþiile de protecþie a
animalelor nu vor avea motive sã
protesteze întrucât câinii benefi-
ciazã de condiþii „extraordinare”

aici. Câinii aduºi sunt înregistraþi
într-un registru unic, în care sunt
notate date despre aspectul fizic,
starea de sãnãtate ºi zona din care
au fost aduºi. Dacã e crotaliat,
ajunge direct în cuºtile individua-
le. Dupã înregistrare, se merge
la deparazitare. Adãpostul este
dotat cu o cadã în care va fi cu-
rãþat fiecare patruped în parte.
„Aici îi vom îmbãia pe toþi câinii
ºi vom folosi ºi ºampon”, a pre-
cizat city-managerul Gheorghe
Nedelescu. Dupã baie, câinii sunt
conduºi la cabinet pentru a li se
verifica starea de sãnãtate. Pe
baza probelor de sânge, medicul
veterinar stabileºte dacã poartã
sau nu vreo boalã, se face vacci-
nul antirabic ºi sunt sterilizaþi.
Timp de trei ore stau în cuºtile
post-operatorii. Când se trezesc,
ajung la cuºca individualã, pe
care o vor împãrþi cu un alþi trei
co-locatari.

Cu ce vor fi hrãnite patrupedele
ªi, totuºi, adãpostul canin se

confruntã cu o micã problemã,
cea legatã de costurile de întreþi-
nere. Autoritãþile locale au recu-
noscut cã întreþinerea câinilor din

stabiliment nu este floare la ure-
che, fiind necesari destul de mulþi
bani îndeosebi pentru hrana lor.
La un calcul simplu, numai pe
hranã ar urma sã se cheltuiascã
1,25 miliarde de lei. Primarul Lia
Olguþa Vasilescu susþine însã cã
a gãsit deja o variantã mai ieftinã
pe care o va pune în aplicare.
„Existã un ordin de ministru care
vorbeºte de aceastã hranã usca-
tã care trebuie sã fie datã câini-

lor. Noi nu vrem sã plãtim mulþi
bani ca sã respectãm acest or-
din. Cel mai probabil o sã luãm o
amendã - dar asta e, ne asumãm
- însã vom face contracte cu ma-
gazine, cu cantinele de la ºcolile
pe care le avem în subordine ca
sã ne livreze alimentele înainte de
expirare. ªi atunci vom folosi cât
mai puþine bobiþe care sunt mai
scumpe”, a mai spus primarul
Craiovei.

Adãpostul canin a fost terminat ºi primii
câini au fost aduºi ieri la cuºtile lor. Primarul
Lia Olguþa Vasilescu ºi city-managerul Gheor-
ghe Nedelescu au asistat la primul val de ca-
zãri ºi au dat asigurãri cã patrupedele o vor

duce bine aici. Padocurile sunt pregãtite pen-
tru a primi 512 de exemplare, care vor fi ridi-
cate de pe strãzi la nominalizarea cetãþenilor.
Condiþia ca un câine sã devinã locatar este sã
aibã un comportament agresiv.

Se cautã 500 de câini pentru adãpostul de la BreastaSe cautã 500 de câini pentru adãpostul de la BreastaSe cautã 500 de câini pentru adãpostul de la BreastaSe cautã 500 de câini pentru adãpostul de la BreastaSe cautã 500 de câini pentru adãpostul de la Breasta

Câinii care intrã în adãpost nu vor mai ieºi de aici decât dacã vor
fi adoptaþi de cineva. Cei care suferã de boli incurabile vor fi euta-
nasiaþi. „Existã un regulament al Colegiului Medicilor în care sunt
menþionate 22 de boli incurabile în care se poate executa eutanasie-
rea”, a menþionat medicul Ionel Avram. Câinii agresivi rãmân în
permanenþã aici, gradul lor de agresivitate stabilindu-se dupã un
rãstimp de 10 zile de la aducerea lor.
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Procurorii de la Par-
chetul de pe lângã Tri-
bunalul Dolj i-au trimis
în judecatã pe 10 aprilie
a.c., pe Marin Gheorghi-
ºor, de 57 de ani, ºi Con-
stantin Gheorghiºor, de
25 de ani, tatã ºi fiu, din
Dãbuleni, sub acuzaþia
de omor calificat. Cei
doi fuseserã reþinuþi pe
20 februarie a.c., pen-
tru tentativã de omor ca-
lificat, dupã ce l-au bã-
tut pe un localnic cu o
bâtã ºi o cazma, pânã când acesta
n-a mai miºcat. La câteva zile dupã
comiterea faptei, bãrbatul bãtut a
murit, în Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova, astfel cã s-a
schimbat încadrarea juridicã a fap-
tei reþinute în sarcina celor doi.

Reamintim cã, din cercetãrile
poliþiºtilor ºi procurorilor a reieºit
cã tot scandalul a pornit dupã ce
ginerele victimei, Ionel Maroga, de
53 de ani, i-a surprins pe membrii
familiei Gheorghiºor în stradã, cu
o scarã rezematã de stâlpul de înal-
tã tensiune, susþinând cã au o de-
fecþiune la recepþionarea progra-
melor din cauza cablului. Maroga
le-a spus sã sune la firma de cablu

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Doi doljeni, tatã ºi fiu, din Dãbuleni, au
fost condamnaþi la câte 13 ani de închi-
soare cu executare pentru omor calificat.
Cei doi au ajuns dupã gratii pe 20 februa-
rie a. c., dupã ce l-au bãtut pe un bãrbat
de 65 de ani, din Dãbuleni, cu o bâtã ºi o
cazma, încât victima a ajuns la spital în
comã. Arestaþi preventiv pentru tentati-
vã de omor calificat, cei doi agresori au

fost trimiºi în judecatã pentru omor ca-
lificat, întrucât victima a decedat pe pa-
tul de spital. Autorii au recunoscut co-
miterea faptei, au cerut sã beneficieze de
reducerea limitelor de pedeapsã, însã tot
au primit câte 13 ani de detenþie. În plus,
instanþa le-a menþinut ºi arestarea pre-
ventivã. Sentinþa poate fi atacatã cu apel
la Curtea de Apel Craiova.

dacã au o defecþiune, motiv pen-
tru care cei doi l-au luat la înjurã-
turi ºi l-au ameninþat. Fãrã sã þinã
cont de ameninþãri, Ionel Maroga
s-a dus la ei ºi le-a trântit scara pe
care o rezemaserã de stâlp. Ime-
diat, Constantin Gheorghiºor a luat
dintr-o anexã gospodãreascã din
apropiere o bâtã din lemn, lungã
de aproximativ 3 m ºi groasã de
aproximativ 8 cm ºi a început sã îl
loveascã pe Maroga. Cel din urmã
a fugit, însã Marin ºi Constantin
Gheorghiºor s-au luat dupã el pânã
în curtea anexei gospodãreºti unde
se refugiase. Aici, Marin Gheor-
ghiºor a pus mâna pe o cazma cu
care a început sã îl loveascã, în
timp ce fiul sãu îl lovea cu bâta.

Atunci a apãrut socrul
lui Ionel Maroga, Mel-
tian Tãlãban, de 65 de
ani, l-a vãzut pe Marin
Gheorghiºor încercând
sã-l loveascã din nou cu
cazmaua pe Maroga ºi
normal cã i-a sãrit în aju-
tor. Numai cã Marin
Gheorghiºor l-a pocnit
cu cazmaua în cap atât
de tare încât Tãlãban a
cãzut la pãmânt. Cei doi
Gheorghiºor ºi-au în-
dreptat furia spre Tãlã-

ban ºi s-au apucat sã-l loveascã
sistematic, cele mai multe lovituri
fiind îndreptate spre capul victi-
mei. Ba, mai mult, în conflict a
încercat sã intervinã ºi soþia lui
Marin Gheorghiºor, care a gãsit o
furcã ºi a vrut sã o loveascã pe
nevasta lui Tãlãban. Alertaþi de
strigãte, mai mulþi localnici de pe
stradã au ieºit sã vadã ce se în-
tâmplã ºi au sunat pe 112, che-
mând poliþia ºi ambulanþã.

Victima a decedat
la câteva zile

dupã agresiune
Dupã sosirea poliþiºtilor, mem-

brii familiei Gheorghiºor au pre-

dat o furcã ºi o cazma, pe care le
luaserã din curtea anexei gospo-
dãreºti, iar Meltian Tãlãban a fost
transportat la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova. Dia-
gnosticul victimei la internare a
fost: comã grad III, traumatism
cranio-facial acut grav; hematom
acut subdural; fracturi sinusuri
maxilare, etmoidal, spenoidal;
traumatism mâna stângã. Dacã în
urma raportului medico-legal în-
tocmit la internare s-a reþinut cã
victima a suferit leziuni trauma-
tice produse prin lovituri succe-
sive, cu corpuri dure, ce necesi-
tã pentru vindecare 65-70 zile în-
grijiri medicale ºi care i-au pus
în primejdie viaþa, ulterior victi-
ma nu a mai ieºit din comã ºi a
decedat. La momentul arestãrii
preventive autorii n-au recunos-
cut comiterea faptei, însã în in-

stanþã s-au rãzgândit.
Cei doi criminali au decis sã re-

cunoascã totul, solicitând, în ace-
laºi timp, sã fie condamnaþi cu
aplicarea prevederilor art. 320 in-
dice 1, vizând reducerea cu o trei-
me a limitelor de pedeapsã. Au ce-
rut ºi schimbarea încadrãrii juri-
dice a faptei, însã solicitarea le-a
fost respinsã de instanþã. Magis-
traþii Tribunalului Dolj i-au con-
damnat pe cei doi membri ai fa-
miliei Gheorghiºor la câte 13 ani
de închisoare cu executare. Tatãl
ºi fiul au de achitat câte 1.400 de
lei cheltuieli judiciare cãtre stat.
În plus, instanþa le-a menþinut
arestarea preventivã ºi a dispus
disjungerea cauzei pe laturã civi-
lã, procesul urmând sã continue
tot la Tribunal. Pe laturã penalã,
sentinþa poate fi atacatã cu apel,
la Curtea de Apel Craiova.

Ministrul Afacerilor Interne,
Radu Stroe, i-a decorat luni, 27 mai
a.c., la sediul M.A.I., pe membrii
celui de-al patrulea contingent de
jandarmi, care s-au întors din mi-
siunea de instruire a forþelor de
ordine publicã din Afganistan -
N.A.T.O. Training Mission. În
acest context, ministrul Afacerilor
Interne i-a felicitat pe militarii ro-
mâni. „Momentul de astãzi este mai
mult decât o ceremonie de deco-

rare a unor militari jandarmi, as-
tãzi dorim sã apreciem curajul ºi
sã dãm exemple. Trãim într-o so-
cietate din ce în ce mai sãracã în
exemple personale, dar în aceastã
lume Jandarmeria Românã reuºeºte
permanent sã aducã înaintea noas-
trã oameni deosebiþi, oameni cu
caractere puternice. Cu alte cuvin-
te, dumneavoastrã sunteþi printre
eroii Ministerului Afacerilor Inter-
ne, printre eroii României ºi de ace-

ea reprezentaþi modele pentru toþi
cei care lucreazã în aceastã insti-
tuþie, nu numai în Jandarmeria
Românã”, a afirmat ministrul Stroe.
În cadrul ceremonialului de la se-
diul M.A.I., cei 45 de ofiþeri ºi
subofiþeri jandarmi care au parti-
cipat la misiunea de instruire a for-
þelor de ordine publicã din Afga-
nistan - N.A.T.O. Training Missi-
on, au primit medalii, decoraþii ºi
alte distincþii. Începând cu data de
28 aprilie 2011, potrivit Hotãrârii
Consiliului Suprem de Apãrare a
Þãrii nr. 29 din 22.03.2011, 245
de jandarmi (4 contingente) au par-
ticipat la misiunea de instruire
NATO Training Mission a forþelor
de ordine publicã din Afganistan.
Jandarmii care au alcãtuit cele pa-
tru contingente ce au acþionat în
Afganistan au fost selecþionaþi din
toate unitãþile Jandarmeriei Româ-
ne, de la cele douã unitãþi de jan-
darmi din Craiova – Inspectoratul
de Jandarmi Judeþean Dolj ºi Gru-
parea de Jandarmi Mobilã Craiova
– 1 ofiþer ºi 7 subofiþeri.

Poliþiºti din cadrul Serviciului
de Investigaþii Criminale Dolj ºi
Secþiei 6 Poliþie Craiova l-au pre-
luat, luni dupã-amiazã, de la Ae-
roportul Internaþional Otopeni, pe
Marius Leonard Gherghe, de 21
de ani, din Craiova, urmãrit inter-
naþional din anul 2012, în baza
mandatului de arestare preventivã
emis în lipsã pe numele sãu de
Judecãtoria Craiova, pentru sã-
vârºirea mai multor infracþiuni de
furt. Craioveanul,
care are antece-
dente, fiind con-
damnat pentru fur-
turi calificate, a
fost prins în Italia
ºi a fost extrãdat,
fiind introdus în
arestul IPJ Dolj,
dupã cum au
anunþat reprezen-
tanþii unitãþii.

Tot luni, în
urma activitãþilor
specifice executa-
te de poliþiºtii Sec-

Craiovean urmãrit internaþional
extrãdat din Italia

þiei 2 Craiova a fost prinsã Flo-
rentina Stela Curte, de 21 de ani,
din Craiova pe numele cãreia era
emis mandat de executare a pe-
depsei privative de libertate, feme-
ia fiind condamnatã la 3 ani în-
chisoare. Acesta a fost încarce-
ratã în Centrul de Reþinere ºi Ares-
tare Preventivã din cadrul Inspec-
toratului de Poliþie al Judeþului Dolj,
de unde va fi transferatã în peni-
tenciar pentru ispãºirea pedepsei.
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Uite AUAI-urile, nu sunt AUAI-urile!
Prin Ordonaţa de Urgenţă a Guver-

nului 147/1999 privind constituirea
asociaţiilor utilizatorilor de apă pentru
irigaţii (AUAI ), aprobată cu modificări
şi completări prin Legea 573/2001, cu
reactualizările ulterioare, şi în Dolj s-au
înfiinţat asemenea entităţi specializa-
te, care au preluat, fără plată, infras-
tructura de îmbunătăţiri funciare apar-
ţinând domeniului privat al statului.
Aceste asociaţii ale utilizatorilor de apă
pentru irigaţii au avut iniţial norme
metodologice clare, statute proprii şi
comisii de lucru. Aveau menirea de a
deservi, pe bază de contracte, deţină-
torii de terenuri agricole cultivate. Ca
activitate principală era exploatarea,
întreţinerea şi reparaţiile unui sistem de
irigaţii, precum şi livrarea apei pentru
irigat, dar şi întreţinerea şi reparaţiile
unui sistem de desecare şi drenaj. La
acestea se mai adăugau şi lucrările de
apărare împotriva inundaţiilor şi com-
baterea eroziunii solului. Deţineau drep-
tul de proprietate asupra infrastructu-
rii încredinţate. Câte mai sunt „în via-
ţă” nu se mai ştie exact. Iulian Bucur,
directorul actual al ANIF-Filiala Dolj,
care îi succede în funcţie Vetei Păscu-
lescu, opinează: „În jur de 80 de orga-
nizaţii”, dar atâtea nu au fost nici mă-
car la înfiinţare, ci doar 16, din câte ştim
noi, chiar dacă ulterior o parte s-au unit
în patru federaţii, prin consens, din care
două (Calafat-Băileşti şi Cetate-Galicea)
au preluat şi patrimoniul integral al aso-
ciaţiilor absorbite. Asta însemnând sta-
ţii de bază, canale de aducţiune, staţii
secundare, coloane de irigare, asper-
soare ş.a.m.d. Federaţia Sadova-Cora-
bia, care includea asociaţiile Dăbuleni-
Călăraşi-Sadova, nu s-a putut consti-
tui, pe motivul dezacordului dintre con-
ducerile lor, iar federaţia Nedeea-Mă-
ceşu nu are protocolul avizat de Mi-
nisterul Agriculturii şi Dezvoltării Ru-
rale. Potrivit legii, federaţiile se organi-
zează şi funcţionează în conformitate
cu prevederile normelor metodologice
existente: încheie contracte cu ANIF-
Filiala Dolj pentru livrarea apei pentru
irigaţii şi prestarea altor servicii de îm-
bunătăţiri funciare, dar şi cu furnizorul
de energie electrică necesară exploată-
rii aflate în administraţia sa. Cert este
un lucru: asociaţiile utilizatorilor de apă
pentru irigaţii, prin „calitatea” celor de-
semnaţi să le conducă, nu au rezolvat
ceea ce trebuiau să rezolve. În afara
constituirii de mici găşti clientelare, a
încasării unor salarii, de cele mai multe
ori necuvenite, din sumele percepute

A plouat consistent, exact când se atinsese pragul de ofilire al
plantelor agricole, pe toată întinderea Doljului. Binefăcătoarele
precipitaţii au alungat, pentru o vreme, îngrijorarea producători-
lor agricoli, aflaţi la cheremul Celui de Sus. Cum în Dolj, dacă nu
plouă 10-14 zile în majoritatea arealelor, se instalează seceta,
anul agricol rămâne în continuare „o loterie”. Paradoxal, deşi,
teoretic, o mare suprafaţă agricolă este amenajată „pentru ploaia
la comandă”, adică pentru irigat, pe canalele construite în acest
scop nu se găseşte strop de apă. Ca să nu mai vorbim de starea lor
necorepunzătoare de întreţinere, lipsa de etanşeitate, şi mai ales
deterioarea staţiilor de punere sub presiune a apei (SPP-uri),
deşi şi unele şi altele sunt administrate de AUAI-uri. Recent, mai
exact pe 13 mai a.c., la Palatul Patriarhiei, Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel şi ministrul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale,
Daniel Constantin, au semnat un protocol de colaborare pentru
promovarea satului românesc. Preoţii de la sate sunt chemaţi să
propăvăduiască necesitatea achiziţonării tractoarelor moderne,

MARIN TURCITU şi MIRCEA CANŢĂR
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dar şi constituirea fermelor familiale, mili-
tând şi pentru asocierea şi comasarea terenu-
rilor. Nu s-a prevăzut nimic şi despre „papa-
rude” şi slujbele speciale efectuate de preoţi
pe perioadele de secetă, pentru a ne feri de
scumpirea legumelor, fructelor, dar şi a căr-
nii şi produselor lactate. Dar asta este „o scă-
pare” a ministrului de resort. În schimb, luni,
în Colegiul Prefectural Dolj, s-a discutat de-
spre ”instalarea perioadei de secetă”.  Care
încă nu s-a produs, dar reprezentantul Guvernului în teritoriu,
Marius Deca, acroşează preventiv „marile probleme ale judeţu-
lui”, cu destulă lejeritate, deşi era vorba de lucruri extrem de
serioase, pe care ori le stăpâneşti cu desăvârşire, ori taci şi as-
culţi. Şi iată doar o frază extrasă dintr-un comunicat de presă
difuz ca o cioarbă de vară, fără ingrediente. „Suntem la începutul
acestei perioade de secetă şi este bine de ştiut că la nivelul judeţu-

lui există un sistem de irigaţii (n.r. - corect era sisteme) ce poate
alimenta (n.r. – corect era deservi) 160 mii de hectare. Este bine
să menţionăm că fermierii pot încheia contracte cu ANIF-Filiala
Dolj, pentru a depăşi această situaţie”, a precizat, cu măreţia
gândirii sale, Marius Deca. Afirmaţie... îndestulătoare. În terito-
riu starea de lucruri este, din păcate, realmente anacronică. Ca şi
anul trecut. Ca şi acum doi ani.

pentru prestările de servicii, scopul lor
generos nu a fost atins. Şi nimeni nu a
dat socoteală. Harababura este desă-
vârşită. După scindarea ANIF-Sucur-
sala Dunăre – Olt, cu partajul de rigoa-
re, prin HG 1223/2011 pentru aproba-
rea regulamentului de organizare şi
funcţionare a Agenţieie Naţionale de
Îmbunătăţiri Funciare, schimbarea con-
ducerii pe criterii eminamente politice,
fiindcă s-a politizat şi „irigatul”, pierde-
rea multor profesionişti, ieşiţi la pen-
sie, dăinuie o stare de fapt aiuritoare, la
limita de avarie. De altfel, ANIF – Filia-
la Dolj, cu dificultăţi reale, financiare,
până şi în achitarea chiriei pentru se-
diul deţinut la TCIF, s-a mutat în Şimni-
cu de Sus, într-o locaţie proprie.
Contracte puţine din motive
întemeiate

Directorul ANIF – Filiala Dolj, Iu-
lian Bucur, ne spune că s-au încheiat
contracte pentru irigarea a circa 12.400
ha. Îşi exprimă nădejdea că s-ar putea
ajunge la 20.000 ha. În general lasă
impresia că înţelege despre ce este
vorba, deşi nu provine din branşă. Nu
spune lucrurilor pe nume, dar promite
că de la 1 iunie se va introduce apă pe
canale, care se află într-o stare bună.
„Am decolmatat câteva şi nu avem
probleme în momentul de faţă”. Avem
rezerve la optimismul de circumstanţă
al directorului ANIF-Filiala Dolj: sta-
ţia L1, de la Dăbuleni, pentru punerea
în exploatare, necesită probe. Apoi,
umplerea cu apă a canalului magistral
L1 se justifică în condiţiile în care există
beneficiari. Există promisiunea sub-
venţionării „umplerii”, dar e vorba de
o... promisiune. Adică încheiate con-
tracte. Cât mai multe. De fapt, de unde
provine reticenţa producătorilor agri-
coli în a încheia contracte? Din tarife-
le de apă pentru irigaţii la unitatea de
suprafaţă, pentru acest an, aşa cum
au fost ele anunţate de Agenţia Naţi-
onală pentru Îmbunătăţiri Funciare. O
udare (250 mc apă) se duce la 213 lei
pentru suprafaţa de 0,50 ha. Dar acest
tarif calculat este valabil în anumite
condiţii, depinzând de valorificarea
unui volum de apă de 2.500 mii mc.
Tariful include costul apei, al energiei
pentru SPP-uri, salariile electromeca-
nicilor, paza SPP-urilor, alte cheltuieli.
Iulian Bucur susţine că la nivel naţio-
nal se negociază un alt tarif pentru
energia electrică. Dacă se va reuşi, va
exista o scădere semnificativă de preţ,
pe treapta Nedeia-Corabia, de la 185
lei/1000 mc la 120 lei/1000 mc. Ponde-

rea costului energiei electrice, după
calculele sale, este de 92%. Oricum
am întoarce discuţia, motivul pentru
care producătorii agricoli nu încheie
contracte cu ANIF-Filiala Dolj nu este
altul decât preţul ridicat al normei de
udare. Dacă mai avem în vedere că o
udare singulară, fără a mai fi urmată
de altele, două sau trei la număr, în
cazul culturilor prăşitoare, nu rezolvă
mare lucru, într-un an calic în precipi-
taţii, discuţia este închisă.

Sintetizând putem spune: produ-
cătorii agricoli nu se hazardează să
încheie contracte pentru că nu au bani.
Asociaţiile pentru utilizatorii de apă
pentru irigaţii, neavând cui presta ser-
vicii, nu efectuează, la rândul lor, lu-
crările de întreţinere necesare pe ca-
nalele de irigaţii administrate ş.a.m.d.
Ne mişcăm într-un cerc vicios. Mai
mult, inventivi, bostănarii din Dăbu-
leni şi-au forat puţuri proprii, din care
extrag  apa cu motopompe. Tarifele
anuale calculate trebuie să acopere
costurile estimate cu întreţinerea şi re-
paraţia infrastructurii de irigaţii din do-
meniul public şi privat al statului, afla-
tă în administrarea ANIF-Filiala Dolj.
Mai clar, tariful de livrare a apei pentru
irigaţii cuprinde cheltuieli fixe şi varia-
bile pentru sezonul de irigaţii. Şi ori-
cum am întoarce lucrurile, totul se rea-
zemă până la urmă în cârca producăto-
rului agricol, care, la rândul lui, visează
la ploaia binecuvântată de Cel de Sus,
care să îl scutească de irigat, şi.... sub-
venţia guvernului. Mică şi nesigură.

 În loc de concluzii: o problemă
atât de importantă, chiar vitală pen-
tru economia agrară a judeţului, abor-
dată la o manieră pompieristică, şi în
acelaşi timp amatoristic, în Colegiul
Prefectural Dolj, neurmată de vreo
măsură concretă, nu este altceva de-
cât... pierdere de timp. Şi diletantism.
O ultimă observaţie: toate verificări-
le efectuate în ultimii ani de inspec-
torii Camerei de Conturi Dolj, la ANIF-
Filiala Dolj, s-au soldat cu rapoarte
de constatare dezastruoase privind
ronţăirea banului public şi gestiona-
rea activelor. Dacă mai aducem amin-
te că în urmă cu vreo  6-7 ani s-au
făcut investiţii consistente, din bani
publici, la staţia L1 Dăbuleni, cu ina-
ugurare cu fast, putem conchide că
suntem în faţa unei bătăi de joc fără
margini. Nimeni nu duce grija reală a
producătorilor agricoli în afara lor. Şi,
oricum, pe canalele de irigaţii nu cur-
ge apă, ci justificări, prostie, amato-
rism, şi multă incorectitudine.
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Potrivit specialiºtilor, zona în-
soritã a Doljului este una cu atât
mai periculoasã în ceea ce priveºte
bolile dermatologice. Anual, pes-
te 200 de persoane care trec pra-
gul clinicii din cadrul Spitalului Ju-
deþean Craiova sunt diagnostica-
te cu diverse forme de cancer de
piele. Iar creºterea continuã a nu-
mãrului de bolnavi a transformat
aceste afecþiuni într-o adevãratã
problemã de sãnãtate publicã. În
fiecare an, medicii doljeni dia-
gnosticheazã câteva sute de ast-
fel de cazuri. Iar radiaþiile ultra-
violete au contribuit din plin la
aceastã situaþie. Medicii spun însã
cã, dacã sunt diagnosticate din
timp, bolile de piele pot fi tratate.
De bazã rãmâne însã protecþia, în
primul rând prin evitarea expune-
rilor excesive la soare, dar ºi prin
folosirea cremelor fotoprotectoa-
re, prin limitarea acþiunii altor fac-
tori de risc, aºa cum ar fi infecþii-
le virale, substanþele chimice sau
traumatismele mecanice.

„Expunerea prelungitã la soare
poate conduce la apariþia celei mai
grave afecþiuni de piele ºi anume
melanomul. Acesta este consecin-
þa arsurilor solare, expunere la soa-
re de scurtã duratã, dar intensã.
În afarã de aceste efecte imediate,
care uneori pot fi agravate de con-
sumul de alcool sau de consumul

Un numãr tot mai mare de doljeni
ajung, în fiecare an, în clinica de der-
matologie a Spitalului Judeþean din
Craiova, cu boli ale pielii dintre cele
mai grave. În aceste condiþii, medi-

cii avertizeazã cã expunerea prelun-
gitã la soare în sezonul estival, mai
ales la orele amiezii, trebuie evita-
tã. Motivul: radiaþiile ultraviolete
sunt foarte periculose.

de anumite medicamente, trebuie
sã þinem cont de efectele în timp
ale radiaþiilor solare. În primul rând,
de îmbãtrânirea prematurã a tegu-
mentului. Sunt însã ºi persoane la
care se dezvoltã cancerele de pie-
le, unele foarte agresive, cum ar fi
melanomul, altele mai puþin agre-
sive. De aceea trebuie sã luãm
efectele benefice atât cât ºtim sã
luãm de la soare”, a precizat conf.
univ. dr. Virgil Pãtraºcu, ºeful cli-
nicii de dermatologie din cadrul
Spitalului Clinic Judeþean de Ur-
genþã din Craiova.

Campania gratuitã de exami-
nãri medicale se mutã la mare

Pânã anul trecut, în luna mai,
medicii dermatologi din întreaga
þarã organizau pe parcursul unei
zile o campanie gratuitã de testa-
re. În 2013, pentru a avea ºi mai
mare eficienþã, reprezentanþii So-
cietãþii Române de Dermatologie au
hotãrât sã mute aceastã campanie
la mare, chiar în sezonul estival.

Astfel, turiºtii vor putea primi
consultaþii gratuite ºi sfaturi utile,
chiar pe plajã din partea medicilor
dermatologi. Aceºtia sperã ca im-
pactul sã fie chiar mai puternic
decât în anii trecuþi, atunci când
participau la aceste acþiuni peste
3.000 de persoane. În cazul în care
aceastã schimbare nu va avea efec-

tul scontat, se va reveni la tradiþia
ultimilor ani ºi examinãrile vor avea
loc într-o singurã zi, la sfârºitul
lunii mai.

Atenþie la aluniþe!
De patru ori a crescut în ultimii

30 de ani numãrul pacienþilor dia-
gnosticaþi cu cancer de piele. Ca-
uzele sunt diverse, printre  factorii
ce contribuie la apariþia acestei
afecþiuni numãrându-se, pe lângã
radiaþiile solare ºi stresul, alimen-

taþia, imunitatea scãzutã, bolile
metabolice. Mare parte din leziu-
nile diagnosticate sunt însã cauza-
te de expunerea îndelungatã ºi ne-
protejatã la soare. Din acest mo-
tiv, medicii au evidenþiat necesita-

tea controlului la medicul derma-
tolog ori de câte ori o aluniþã se
modificã. Mai ales cã, în situaþia
în care sunt diagnosticate din
timp, acestea pot fi prevenite. Can-
cerul de piele poate fi tratat ºi în
mare parte poate fi vindecat, doar

ca pacienþii sã nu neglijeze dezvol-
tarea acestor leziuni. Mai pericu-
los este melanomul, pentru cã,
acesta, dezvoltat pe anumite alu-
niþe, reprezintã o leziune foarte
agresivã.

„Mijloacele de protecþie natura-
le sunt cele mai bune. Vorbim aici
de îmbrãcãmintea adecvatã ºi pã-
lãria cu boruri mari. Desigur, ºi
cremele fotoprotectoare sunt foar-
te bune, numai sã fie accesibile ca
ºi costuri. A folosi cremele foto-
protectoare nu trebuie însã sã te
încurajeze sã stai mai mult la soa-
re. Se spune cã nu s-a descoperit
fotoprotectorul ideal”, a mai spus
ºeful clinicii de dermatologie din
cadrul Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã din Craiova.

RADU ILICEANU

La începutul sãp-
tãmânii trecute, Gru-
pul ªcolar “Traian
Vuia” din Craiova a
gãzduit etapa judeþea-
nã a concursului cu
tematicã de protecþie
civilã, intitulat suges-
tiv “Cu viaþa mea apãr
viaþa”. Acest concurs
se organizeazã pe eta-
pe, reprezintã activi-
tatea extraºcolarã de
pregãtire a elevilor din
învãþãmântul gimna-
zial ºi liceal ºi este organizat la nivel
naþional de Ministerul Educaþiei,
Cercetãrii ºi Tineretului, cu spriji-
nul Ministerului Afacerilor Interne,
prin Inspectoratul General pentru
Situaþii de Urgenþã, precum ºi al
Ministerului Sãnãtãþii Publice, Au-
toritãþii Naþionale pentru Tineret ºi
Societãþii Naþionale de Cruce Roºie
din România – filiala Dolj.

 În cadrul acestei competiþii,
elevii claselor I-VIII, precum ºi
cei de liceu (IX - XI), s-au între-
cut în cunoºtinþe teoretice ºi prac-
tice de protecþie civilã, fiecare echi-
pã fiind formatã din patru elevi (3

concurenþi + 1 rezervã) ºi condu-
cãtorul echipei (cadrul didactic
coordonator).

Concursul dedicat elevilor dol-
jeni din clasele I-VIII a fost câºti-
gat de echipajul ªcolii Gimnaziale
Breasta, medalia de argint a revenit
echipei de la ªcoala Gimnazialã Ple-
niþa, iar locul al treilea a fost ocupat
de elevii de la Liceul Tehnologic
“Alexandru Macedonski” din Meli-
neºti. De asemenea, ªcoala Gim-
nazialã Fratoºtiþa a primit o diplo-
mã de participare, în timp ce Men-
þiuni au fost acordate elevilor de la
ªcoala Gimnazialã Segarcea, ªcoala

“Alexandru Macedonski” din Cra-
iova, ªcoala “Ion Þuculescu” din
Craiova, ªcoala “Decebal” Craiova
ºi ªcoala din Ghindeni.

“Nivelul de pregãtire al
elevilor a fost unul foarte bun”

În ceea ce priveºte competiþia
adresatã elevilor de liceu, învingã-
tori au ieºit participanþii de la Liceul
Tehnologic Adventist din Craiova,
pe locul doi s-a clasat echipa Cole-
giului Tehnic de Arte ºi Meserii
“Constantin Brâncuºi” din Craiova,
iar locul al treilea a fost ocupat de
elevii de la Liceul Tehnologic Auto
din Craiova. Diplomã de participa-
re a fost conferitã Liceului “Geor-
ge Bibescu”, Menþiunile fiind acor-
date echipelor de la Liceul Tehno-
logic Auto ºi Liceul Teoretic “Horia
Vintilã” din Segarcea. “Având în
vedere modul de desfãºurarea al
activitãþii nu putem decât aprecia cã
nivelul de pregãtire al elevilor a fost
unul foarte bun, acest lucru deno-
tând implicarea activã a cadrelor di-
dactice coordonatoare”, au afirmat
reprezentanþii Inspectoratului pen-
tru Situaþii de Urgenþã Dolj.

ALINA DRÃGHICI
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Ministrul fondurilor europene
Eugen Teodorovici ºi secretatul
de stat Alin Mitricã au participat
ieri, la Comitetul de Monitoriza-
re al Programului Operaþional
Regional (POR). La aceastã
întâlnire s-a analizat ºi aprobat
raportului anual al POR pentru
anul 2012, modul de implemen-
tare al axelor prioritare, dar ºi
analiza generalã privind stadiu
Programului Operaþional
Regional. ªedinþa a fost prezi-
datã de vicepremierul Liviu
Dragnea ºi pe lângã alþi secre-
tari de stat ºi reprezentanþi din
ministere cu atribuþii în acest

Alin Mitricã: „Din aprilie 2012 ºi pânã astãzi
s-a dublat rata de absorbþie pe POR”

domeniu, au
mai luat parte
ºi reprezentan-
tul DG Regio
– Comisia
Europeanã.
„Comitetul de
Monitorizare
POR 2007-
2013 a analizat
rezultatele
acestui
program pe
anul 2012 în

cele 8 regiuni de dezvolatre.
Ceea ce trebuie subliniat este
faptul cã POR a înregistrat
pânã în prezent cea mai bunã
ratã de absorbþie dintre toate
programele. Din aprilie 2012 ºi
pânã astãzi s-a dublat rata de
absorbþie de la 15% la 29,56%.
Asta demonstreazã cã Ministe-
rul Fondurilor Europene ºi cel
al Dezvoltãrii Regionale au
reuºit sã punã la punct o
strategie fezabilã  ºi eficientã
pentru o cât mai bunã absorbþie
a fondurilor europene”, a
declarat Alin Mitricã.

MARIN TURCITU
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Ministrul Transporturilor,
Relu Fenechiu, alãturi de
Secretarul de Stat, Cristian
Ghibu ºi specialiºti ai tuturor
structurilor responsabile, au
efectuat ieri, o vizitã de
lucru, la podul de la Calafat.
În jurul orei 11.00, delegaþia
în frunte cu ministrul, au
sosit în vama podului verifi-
când construcþiile ºi dotãrile
tehnice pe sensurile de
ieºirea ºi intrarea în þarã.
Ministrul a punctat pe tot
timpul vizitei de lucru data
de 14 iunie, ziua inaugurãrii,
când toate lucrãrile trebuie
încheiate, urmând ca podul
Calafat-Vidin sã devinã
funcþional. Vizita a continuat
cu deplasarea pe pod unde
firma constructoare turna

Podul Calafat-Vidin va fi inaugurat pe 14 iunie,
iar taxa de traversare a noului pod va fi de 6 euro,
a declarat ieri Ministrul Transporturilor, Relu Fe-
nechiu, in timpul unei vizite pe ºantier. Podul va fi
operat de o societate mixtã româno-bulgarã ºi  taxa
va fi distribuitã celor douã þãri în raport cu contri-
buþia pe care au avut-o la construcþia podului: 83%
partea bulgarã ºi 17% partea românã. În timpul
vizitei, ministrului Relu Fenechiu i-au fost semnala-
te unele probleme legate de calitatea infrastructurii
feroviare, dar mai ales rutiere, probleme pe care
ministerul, împreunã cu constructorul, sperã sã le
remedieze pânã la inagurare. La întrebarea ce vom
face cu drumul Craiova-Calafat, ministrul a dat din
umeri ºi a aruncat problemea la colegul ªova, spu-
nând cã este treaba Companiei de Drumuri.

Paginã realizatã CRISTIAN RUDÃREANU ºi MARGA BULUGEAN

ultimul strat de covor asfal-
tic. Tot aici au fost analizate
ºi lucrãrile la linia de cale
feratã electrificatã dar ºi
sensurile pietonale ca ºi cele
destinate biciliºtilor. S-a
discutat ºi despre taxa
pentru un vehicul auto care
va fi de 6 euro, iar conform
protocolului, din încansãri
83% va reveni pãrþii bulgare
ºi doar 17% celei române.

Lungimea,
doi kilometri

Podul Vidin-Calafat va fi
al doilea pod care leagã
România de Bulgaria ºi va
facilita legãtura dintre
Europa Occidentalã ºi
Peninsula Balcanicã. Acum

cele douã þãri sunt legate de
un singur pod, dintre Giurgiu
ºi Ruse. Podul Calafat-Vidin
va avea o lungime de apro-
ximativ doi kilometri, douã
benzi rutiere pe fiecare
sens, o linie de cale feratã,
douã trotuare ºi o pistã
pentru bicicliºti. Constructo-
rul podului este compania
spaniolã FCC, cea care în
þara noastrã a lucrat împre-
unã cu italienii de la Astaldi
la Pasajul Basarab din
Bucureºti. Costurile con-
strucþiei susþinute în mare
parte de Bulgaria, BEI ºi
prin programul ISPA, care
pânã în anul 2011 erau
estimate la circa 225 de
milioane de euro, vor depãºi
cel mai probabil 250 milioa-
ne de euro pânã la finaliza-
rea proiectului.

Nicio vorbã
despre drumul
Craiova-Calafat

Ministrul Fenechiu, a fost
asigurat de firma construc-
toare  AZVI ºi de cei
implicaþi în proiect cã
termenele stabilite vor fi
respectate fãrã a fi afectatã
calitatea lucrãrilor. Dupã
deschidere traficul va fi
monitorizat video, benefici-
ind  de echipamente moder-
ne, toate realizate la stan-
darde europene. Ministrul
Fenechiu, a fost întrebat
care sunt premisele ca
drumul Calafat-Craiova sã
fie reabilitat în cel mai scurt
timp, deoarece la ieºirea de
pe pod urmeazã un drum de
calvar pânã la Craiova.
Ministrul a declarat sec cã
aceastã chestiune þine de
CNADNR, ºi nu de Ministe-

rul Transporturilor. La
aceastã vizitã de lucru a
participat ºi o delegaþie din
partea Primãriei municipiului
Calafat în frunte cu vicepri-
marul, Doru Mituleþu ºi
administratorul public, Dan
Vîrtopeanu.  Potrivit repre-
zentanþilor primãriei Calafat,
odatã cu deschiderea podului
Calafat-Vidin traficul rutier
va creºte de zeci de ori, iar

locuinþele oamenilor ar putea
fi afectate dacã nu se urgen-
teazã lucrãrile pentru reabili-
tarea DN56 Craiova-Calafat
care se aflã în întârziere, cel
puþin pentru porþiunea din
dreptul satelor Basarabi ºi
Golenþi, astfel încât o parte
din trafic sã fie direcþionat
cãtre DN56A Maglavit-
Drobeta Turnu Severin, care
a fost modernizat în 2009.

Relu Fenechiu, ministrul Transporturilor:

“Podul Calafat-Vidin va fi operat de o societate mixtã româno-
bulgarã care va fi înfiinþatã pânã pe 14 iunie, când va avea loc
inaugurarea acestui obiectiv. Lucrãrile sunt aproape finalizate, mai
existã câteva detalii tehnice care vor fi gata în perioada imediat
urmãtoare, ºi aici mã refer la lucrãrile care se executã la catenarã
(firul de alimentare cu energie electricã pentru circulaþia ferovia-
rã), fiind o diferenþã de nivel de doar 10 cm între catenara dintre
România ºi Bulgaria, pe care o vom pierde pe o distanþã de o sutã
de metri. De asemenea, am fost asigurat câ pânã pe 9 iunie a.c.
vor fi montate ºi cabinele pentru personalul Poliþiei de Frontierã,
atât pentru partea româna, cât ºi pentru partea bulgarã. Deºi iniþial,
în speranþa aderãrii României ºi Bulgariei în spaþiul Schengen, nu
mai erau necesare aceste cabine, constructorul a dat asigurãri cã
vor fi funcþionale înainte de data inaugurãrii, mai exact pe 9 iunie”
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• Orele 9.00-16.00, Parcul „Nicolae Romanescu” – între Podul
Suspendat ºi intrarea principalã din strada „Unirii”: Concurs stu-
denþesc de orientare sportivã. Organizatori: Primãria Craiova, Club Sportiv
Universitatea Craiova, Facultatea de Educaþie Fizicã ºi Sport din Craiova

• Ora 9.30, Colegiul Naþional „Elena Cuza”: „Autobuzul cu pã-
puºi” – spectacol interactiv pentru copii susþinut într-o locaþie necon-
venþionalã. Organizatori: Primãria Craiova, Teatrul pentru Copii ºi Tine-
ret „Colibri”, R.A.T. Craiova

• Ora 9.30, Palatul Copiilor Craiova – site-ul instituþiei: „Despre
strãzi ºi despre oameni” – expoziþie de desen digital. Organizatori: Pri-
mãria Craiova,Palatul Copiilor

• Ora 10.00, foaierul Teatrului Naþional „Marin Sorescu”: CON-
TEX – târg de haine. Organizatori: Primãria Craiova, Camera de Comerþ
ºi Industrie Dolj

• Ora 10.00, esplanada Teatrului Naþional „Marin Sorescu”: Cam-
pania „Sãnãtatea pe primul loc” – campanie gratuitã pentru craioveni de
testare a diverºilor indici de sãnãtate. Organizatori: Primãria Craiova,
ªcoala Postlicealã Sanitarã „Christiana” Craiova

• Ora 10.00, esplanada Teatrului Naþional „Marin Sorescu”: ªah
gigant – activitate interactivã la care pot participa toþi cetãþenii Craiovei
pasionaþi de ºah. Organizatori: Primãria Craiova, Casa de Culturã „Tra-
ian Demetrescu”

• Ora 10.00, esplanada Teatrului Naþional „Marin Sorescu”: Ex-
poziþie stradalã – membrii Cenaclului „Constantin Brancuºi”. Organiza-
tori: Primãria Craiova, Casa de Culturã „Traian Demetrescu”

• Ora 16.00, Sala „Ion Constantinescu” Craiova: Cupa Primãriei
Craiovei – ediþia I – baschet masculin. Organizatori: Primãria Craiova,
S.C.M. Craiova, I.S.J. Dolj

• Orele 16.00-18.00, Piaþa „Mihai Viteazul”: Spectacol artistic „Iu-
beºte-þi Craiova!”. Organizatori: Primãria Craiova, Palatul Copiilor

• Ora 18.00, Casa de Culturã „Traian Demetrescu” – Salon Me-
dieval: Spectacol de teatru – trupa „Effect”. Organizatori: Primãria Cra-
iova, Casa de Culturã

• Ora 19.00, Casa Bãniei – Secþia de Etnografie: Spectacolul „Ora
de Muzichie” – participã cvartetul „Omnia” al Filarmonicii „Oltenia”,
violoncelistul Mircea Suchici, rapsodul Ion Creþeanu. Organizatori: Pri-
mãria Craiova, Muzeul Olteniei, Filarmonica „Oltenia”

• Ora 19.00, Teatrul Naþional „Marin Sorescu”: Spectacol Tudor
Gheorghe – „Primãvara simfonic”. Organizatori: Primãria Craiova, TNC

• Ora 19.00, Tea-
trul Liric „Elena Te-
odorini”: Spectacol
„Bunã seara, domnu-
le Wilde” de Oscar
Wilde. Organizatori:
Primãria Craiova, Te-
atrul Liric

• Ora 19.00, Poº-
ta Craioviþa Nouã:
Spectacolul „Jocuri
magice”. Organiza-
tori: Primãria Craiova, Teatrul pentru Copii ºi Tineret „Colibri”

• Ora 20.00, Poºta Craioviþa Nouã: Concert extraordinar susinut de
Ansamblul Folcloric „Maria Tãnase”.  Organizatori: Primãria Craiova,
Ansamblul Folcloric „Maria Tãnase”

ZILELE MUNICIPIULUI CRAIOVA – EDIÞIA
A XVII-A (27 mai – 2 iunie)

Liceele care au clase cu preda-
re în regim bilingv a unei limbi mo-
derne organizeazã în perioada 1-3
iunie, o probã de verificare a cu-
noºtinþelor de limbã francezã, en-
glezã, spaniolã ºi germanã, cu sub-
iecte unice la nivel de judeþ, care
se va susþine la Colegiul Naþional
“ªtefan Odobleja” din Craiova. În-
scrierile pentru aceastã probã au
început luni, 27 mai ºi se încheie
în ultima zi a acestei luni. au înce-
put la aceastã probã începând de
astãzi ºi vor continua pânã pe 31
mai. La proba scrisã, candidaþilor

Examenele pentru clasele bilingve
au loc la Colegiul “ªtefan Odobleja”

În perioada 13 mai – 21 iunie,
AIESEC Craiova readuce interna-
þionalismul în grãdiniþele din Cra-
iova prin intermediul celei de-a
doua ediþii a proiectului Global Kin-
dergarten. Acesta presupune pre-
zenþa a doi studenþi strãini cu ex-

perienþã pedagogicã, ce vor prelua
loculeducatorilor ºi vor crea acti-
vitãþi interactive despre educaþie
culturalã pentru copii.

Proiect dezvoltat de AIESEC în
parteneriat cu asociaþia Aproape de
TINEri, Global Kindergarten, aflat

în cea de-a treia sÎptÎmânÎ, are
ca scop dezvoltarea interesu-
lui ºi curiozitãþii copiilor de grã-
diniþã asupra altor culturi, dar
ºi asupra limbilor strãine, pro-
iectul vizând, de asemenea,
îmbunãtãþirea  cunoºtinþelor de
limbã englezã a participanþilor.
Activitãþile didactice vor fi im-
plementate într-un mod inter-
activ, non-formal ºi uºor de în-
þeles pentru copii, cu sprijinul
cadrelor didactice din cadrul
grãdiniþelor implicate. Cele
cinci sesiuni sãptãmânale vor
avea ca teme principale: des-
coperirea diferenþelor cultura-

le, educaþia lingvisticã (limba en-
glezã ºi limba maternã a studentu-
lui strãin), regulile de comporta-
ment în societate, educaþia artisti-
cã (muzicã, desen, teatru, dans),
sãnãtatea ºi nutriþia, dar ºi educa-
þia ecologicã.

Astfel, timp de ºase sãptãmâni,
copiii vor putea interacþiona cu in-
ternaþionali din Brazilia si Filipine.
Modul de desfãºurare a proiectu-
lui presupune susþinerea activitãþi-
lor non – formale timp de o sãptã-
mânã în fiecare dintre grãdiniþele
implicate. Cele ºase grãdiniþe care
au acceptat invitaþia noastrã de a
face parte din proiectul Global Kin-
dergarten sunt: Grãdiniþa “Sf.
Ana”, Grãdiniþa “Cãsuþa cu Po-
veºti”, Grãdiniþa ”Cãsuþa Ferme-
catÎ”, Grãdiniþa “Curcubeul Copi-
lãriei”, Grãdiniþa “Joy Light”, Grã-
diniþa “Tudor Vadimirescu”.

ALINA DRÃGHICI

Internaþionalismul revine în grãdiniþe

Programul de astãzi:

li se vor da exerciþii de
gramaticã, de corectare,
sau de alegere multiplã pe
care elevii vor trebui sã
le rezolve într-o orã.
70% din media de la exa-
menul de verificare a cu-
noºtinþelor de limbã strãi-
nã înseamnã proba scri-
sã ºi 30% din medie o re-
prezintã proba oralã. Exa-
minatorii acordã puncte

candidatului la fiecare dintre cele
douã probe, iar media aritmeticã a
acestora reprezintã punctajul fi-
nal al candidatului la proba res-
pectivã. Punctajele finale de la
ambele probe se adunã, iar rezul-
tatul de împarte la 10, obþinându-
se astfel nota finalã a candidatu-
lui, care trebuie sã fie de minimum
6 pentru a trece de examen. Re-
zultatele vor fi afiºate pe 3 iunie,
în aceeaºi zi putând sã se depunã
ºi contestaþiile, iar pe 4 iunie vor
fi afiºate rezultatele finale.

Conform calendarului de ad-

mitere, între 5-6 iunie se pot ridi-
ca anexele fiºelor de înscriere de
la liceele la care candidaþii au sus-
þinut probele de verificare a cu-
noºtinþelor de limbã ºi care trebu-
ie completate cu informaþii privind
probele date ºi nota pe care au ob-
þinut-o, urmând ca pe 10 iunie sã
fie depuse la ºcolile absolvite.

În toate cazurile, admiterea se va
face prin distribuire computerizatã
în ordinea punctajului obþinut ºi a
opþiunilor trecute pentru admitere.

ALINA DRÃGHICI

 În cadrul acestei conferinþe, mai mulþi
istorici de renume din România ºi Serbia
au prezentat comunicãri pe tema relaþiilor
româno-sârbe de-a lungul timpului cu ac-
centul pe relaþiile la nivel de case domni-
toare a celor douã þãri vecine, apoi relaþiile
internaþionale, relaþiile bilaterale ºi în acest
cadru, distinºii oameni de ºtiinþã, au fãcut
ºi o prezentare genealogicã destul de apro-
fundatã a familiilor domnitoare din Serbia
ºi România. Reprezentanþii comunitãþii ro-
mânilor din Serbia, precum ºi un numãr
însemnat de reprezentanþi ai mediului aso-
ciativ românesc din întreaga Serbie, re-
prezentanþi ai mass mediei din România ºi
Serbia au avut ocazia sã ia parte la pre-
zentarea comunicãrilor expuse de iluºtrii
istorici, precum prof.univ.dr. Ioan Scur-
tu, prof.univ.dr. Mihai Retegan, dr. Nar-
cis Dorin Ion ºi prof.dr. Dragoljub •ivko-
viæ. Cu aceeaºi ocazie invitaþii au putut sã
vizioneze secvenþe ºi imagini inedite cu

membrii familiilor regale pãstrate în arhi-
vele cinematografice ale României.

Nume importante care scriu istorie
Evenimentul a fost onorat ºi de prezen-

þa, Excelenþei Sale, Daniel Banu, ambasa-
dorul României la Belgrad, al ataºatului cul-
tural Doru Raul Truþescu ºi nu în ultimul
rând, de prezenþa dr. Florin Popescu, se-
cretarul executiv al Forumului European
pentru Istorie ºi Culturã. „În urma unei
perioade îndelungate, învelite de tãcerea
profundã când vine vorba despre relaþiile
dintre familiile domnitoare ale României ºi
Serbiei, noi încercãm sã aducem lãmuriri
la toate nedumeririle, încercãm sã lumi-
nãm trecutul  ºi sã creionãm viitorul celor
douã popoare vecine ºi prietene”, a preci-
zat Noviþa Niagoievici, preºedintele Foru-
mului European pentru Istorie ºi Culturã,
filiala Belgrad.

MARGA BULUGEAN

Forumul European pentru Istorie ºi Culturã, filiala de la Belgrad a organizat
zilele trecute, la Muzeul de Artã Aplicatã din capitala Serbiei o manifestare
dedicatã caselor Regale Sârbo-Române ºi relaþiilor dintre cele douã popoare.

Belgrad : Manifestare dedicatã caselor Regale Sârbo-RomâneBelgrad : Manifestare dedicatã caselor Regale Sârbo-RomâneBelgrad : Manifestare dedicatã caselor Regale Sârbo-RomâneBelgrad : Manifestare dedicatã caselor Regale Sârbo-RomâneBelgrad : Manifestare dedicatã caselor Regale Sârbo-Române
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Piesa
de teatru
folcloric
„Prinţesa
Bosumflată”,
pentru copiii
din Băileşti
şi Rast

Ansamblul Folcloric
„Maria Tănase” va sărbă-

tori Ziua Internaţională a Copilului împreună cu micii specta-
tori, vineri, 31 mai, la Căminul Cultural din Băileşti, de la ora
10.00, şi la Căminul Cultural din Rast, de la ora 13.00. Aceştia
vor avea ocazia să vadă unul dintre cele mai cunoscute spectaco-
le ale ansamblului, „Prinţesa Bosumflată” – prima parte a unei
piese de teatru pentru copii, creată de profesorul Ion Şerban,
fostul director al instituţiei, piesă care continuă cu „Nunta Prinţe-
sei Bosumflate”. Copiii se vor amuza alături de Măscărici, Sfetnic
sau Prinţesă şi vor putea să joace pe ritmurile muzicii populare
româneşti, lângă dansatorii ansamblului. Coregrafia este realizată
de maestrul Ionel Garoafă. «Cele două spectacole fac parte din
proiectul „Educaţie prin folclor”, sunt concepute special pentru
micii spectatori, punându-i în temă cu tot ce ar trebui să ştie la
vârsta lor despre tradiţiile poporului nostru, şi pot constitui o bază
extrem de preţioasă pentru educaţie la vârsta preşcolară şi şcola-
ră», spune Mihaela Smarandache, impresar al Ansamblului Folc-
loric „Maria Tănase”.

Conferinţe
preoţeşti pe
tema „Sfinţii
Împăraţi
Constantin
şi Elena”

Peste o sută de preoţi
sunt aşteptaţi mâine, 30
mai, la Centrul de restau-

rare, conservare patrimoniu şi vizualizare al Arhiepiscopiei Craio-
vei, pentru a participa la conferinţa preoţească de primăvară pe
tema „Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena”. La eveniment este
invitat Înalt Preasfinţitul Părinte Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi
Mitropolitul Olteniei. Potrivit părintelui protopop Grigore Vulcă-
nescu, de la Protoieria Craiova Sud, întrunirea va fi precedată de
săvârşirea Sfintei Liturghii la Biserica „Sfinţii Împăraţi” – Obe-
deanu. Conferinţa va debuta cu prezentarea unui referat de către
părintele Mihail Florin, urmat de dezbateri pe tema pusă în discu-
ţie. Pe data de 4 iunie, preoţii din Protopopiatului Băileşti vor par-
ticipa la conferinţa preoţească de primăvară, care va avea loc la
Biserica „Sfântul Nicolae”. Conferinţa va reuni peste o sută de
preoţi şi va fi precedată de slujba Sfintei Liturghii, oficiată de un
sobor de preoţi la acest sfânt lăcaş. În cadrul evenimentului, pre-
otul Pîrvu Ionel, de la Parohia Giubega, va susţine o prelegere pe
tema „Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena”.

„Paradigma
creştină a
unei
Europe
unite” –
simpozion
la
Mănăstirea
Tismana

Arhiepiscopia Craio-
vei, Facultatea de Teologie din Craiova şi Consiliul Judeţean Gorj
organizează astăzi şi mâine, 30 mai, la Mănăstirea Tismana, pri-
ma ediţie a simpozionului internaţional „Paradigma creştină a
unei Europe unite”. Festivitatea de deschidere a manifestării are
loc astăzi, ora 10.00, în prezenţa ÎPS Irineu, mitropolitul Olteniei
şi decanul Facultăţii de Teologie craiovene. Tema de anul acesta,
„Dimensiunea istorică şi religioasă a domniei Sfântului Con-
stantin cel Mare şi receptarea ei în actualitate”, a fost aleasă în
contextul declarării anului 2013, de Sfântul Sinod al Bisericii Or-
todoxe Române, An omagial închinat Sfinţilor Împăraţi Constan-
tin şi Elena. La eveniment participă ierarhi, profesori de teologie
şi cercetători de prestigiu din ţară şi de peste hotare, reprezen-
tanţi ai Academiei Teologice din Chişinău (Republica Moldova),
Universităţii St. Kliment Ohridski din Sofia (Bulgaria), Universi-
tăţii Aristotel din Thessalonic (Grecia), Universităţilor din Sibiu,
Cluj-Napoca, Oradea, Piteşti, Arad şi Craiova.

Teatrul Lir ic  ,,Elena
Teodorini” vă invită astăzi
şi mâine, 30 mai, de la ora
19.00, la două reprezen-
taţii ale spec tac olului
„Bună seara, domnule
Wilde!”, în regia artistică
a Alinei Rece. Adaptare
după piesa de teatru „Ce
înseamnă să fii onest”,
scrisă de inconfundabilul
Oscar Wilde, spectacolul
a avut premiera pe data de
18 aprilie a.c. Scenogra-
fia este realizată de Răs-
van Drăgănesc u, core-
grafia – de Francisc Valkay, iar muzica este compusă
de Alexandru Iosub, sub a cărui conducere muzicală
vor avea loc cele două reprezentaţii.

Intriga piesei se construieşte în jurul jocului de-a
viaţa. Tinerii Algernon (Laurenţiu Nicu) şi Jack

Bună seara, din nou, domnule Wilde!
(Cosmin Vasilescu) jon-
glează cu propriile identităţi
până când fantasma ia lo-
cul realităţii. Nici măcar din
iubire Cecily (Anca Ţecu)
ş i Gwendolen (Edith
Mag), tinerele de care cei
doi se îndrăgostesc, nu-i
pot accepta decât prin fal-
sele identităţi pe care aceş-
tia şi le creaseră. Povestea
este spusă în stilul umoru-
lui englezesc tăiat de note
idilic moralizatoare specifi-
ce lui Wilde.

Mai interpretează Dra-
goş Dragomirescu (Lady Bracknell),  Lelia Vais
(Miss Prism), Eva Ştefănescu (Marianne), Dan
Cornescu (Chasuble), Dragoş Teodorescu (Lane).
Îşi dau concursul, de asemenea, Orchestra şi Ansam-
blul de balet ale Teatrului Liric „Elena Teodorini”.

Nicolae Melinescu s-a născut în
prima zi a anului 1948 şi a absolvit
Facultatea de Limba şi literatura
engleză a Universităţii Bucureşti, în
1972. A fost repartizat apoi la Te-
leviziunea Română, unde a parcurs
treptele profesionale, de la repor-
ter stagiar la comentator, realiza-
tor până la redactor-şef adjunct al
secţiei de ştiri externe. 

Jurnalistul Nicolae Melinescu îşi lansează
la Craiova „O viziune despre televiziune”

La Biblioteca Judeţeană „Alexandru ş i Aristia Aman” – Sala
„Nicolae Romanescu” are loc astăzi, ora 17.00, în prezenţa
autorului, lansarea volumului „O viziune despre televiziune”,
semnat de cunoscutul jurnalist de  televiziune Nicolae Meli-
nescu. În cei 40 de ani de activitate,  acesta a realizat peste
600 de inte rviuri – inclusiv cu trei secretari gene rali ONU şi
cu şase preşedinţi,  între care şi primul interviu din istoria
tele viziunii din România cu un pre şedinte  american –, mii de
ştiri externe redactate, transmisiuni în dire ct de la mari eve-
nime nte internaţionale, documentare şi emisiuni complexe.

Din 1990 până în 2001 a con-
dus grupul de reporteri din TVR
asociaţi ai emisiunii WORLD RE-
PORT a CNN-ului. A relatat pen-
tru emisiunile informative din Viet-
nam, Rhodes ia, Africa de Sud,
Zambia, Libia, Pakistan, Kosovo şi
Afganistan. A fost profesor aso-
ciat la Cluj-Napoca pentru cursuri
de licenţă şi masterat în limba en-
gleză. După obţinerea doctoratu-
lui în Relaţii Internaţionale cu un
studiu despre Africa sub-saharia-
nă, a ţinut prelegeri de geopolitică
la Universitatea din Cluj, iar din
2012,  la Universitatea „Andrei
Şaguna” din Constanţa. A publicat
articole şi comunicări ştiinţifice şi
a participat la simpozionul anual de
Jurnalism şi alte manifestări aca-
demice.

Cartea „O viziune despre tele-
viziune” este organizată pe trei di-
recţii principale de cercetare: rolul
şi funcţiile jurnalismului de televi-
ziune în actuala perioadă marcată
de revoluţia comunicării globale
prin digitalizare,  dimensiunile,
funcţiile şi practicile jurnalismului
de televiziune, şi norme şi reco-

mandări necesare înţelegerii corec-
te a mesajelor editoriale transmise
prin canalele video/audio.

„Lucrarea poate fi un instrument
practic de lucru pentru cei care
studiază jurnalismul de televiziune
sau se află la începutul unei carie-
re în acest domeniu, dar şi celor
care analizează şi vor să pătrundă
mecanismele editoriale ale acestui
important mijloc de comunicare în
masă. Nicolae Melinescu scrie de-
spre documentar, despre reporter
şi video-cameraman, dar şi despre
imagini generice, planuri, cadraturi
sau despre triunghiularea informa-
ţiei, despre obiectivitate, despre
manipulare, despre nevoia impe-
rioasă de cultură profesională.
Materialul este însoţit de o biblio-
grafie bogată şi actuală”, precizea-
ză reprezentanţii Bibliotecii Jude-
ţene „Alexandru şi Aristia Aman”.

După întâlnirea din urmă cu două săptămâni cu regizorul de teatru şi
film Alexa Visarion, totodată scenarist şi profesor la Universitatea Naţiona-
lă de Artă Teatrală şi Cinematografică „I.L. Caragiale” din Bucureşti, un alt
regizor se va aşeza, în curând, în fotoliul „Întâlnirilor SpectActor” ale
Teatrului Naţional „Marin Sorescu” din Craiova. Este vorba despre Lau-
renţiu Damian, preşedinte al Uniunii Cineaştilor din România, care va sus-
ţine duminică, 2 iunie, de la ora 11.00, în Sala „Ion D. Sîrbu”, conferinţa
„Imaterialitatea teatrului şi materialitatea filmului documentar”. «Lau-
renţiu Damian a realizat anul trecut la Craiova o excelentă serie de filme
documentare dedicate spectacolului „O furtună”, după W. Shakespeare, în
regia lui Silviu Purcărete. Cu această ocazie vor fi lansate trei excepţionale
DVD-uri („La repetiţii”, „Spectacolul” şi „În culise”) realizate de Editura
„Video” pe marginea spectacolului», a precizat Nicolae Coande, moderator
al „Întâlnirilor SpectActor” şi secretar literar al TNC.

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”

Regizorul Laurenţiu Damian,
invitat la „Întâlnirile SpectActor”



ªTIRI

ªTIRI

10/ cuvântul libertãþii miercuri, 29 mai 2013
externe

COMENTAR IU

Comisia Europeanã (CE) va de-
plasa focalizarea politicii UE de la
austeritate spre reformele structu-
rale - pentru a revigora creºterea
economicã - atunci când va pre-
zenta, astãzi, recomandãrile pentru
fiecare stat membru, potrivit unor
oficiali citaþi de Reuters. În evalua-
rea sa anualã, în calitate de gardian
al regulilor bugetului UE, Comisia
va spune cã, deºi consolidarea fis-
calã va trebui sã continue, ritmul ei
poate fi mai lent, odatã ce a fost
restabilit un grad de încredere al
investitorilor în euro. Executivul UE

Comisia Europeanã îºi îndreaptãComisia Europeanã îºi îndreaptãComisia Europeanã îºi îndreaptãComisia Europeanã îºi îndreaptãComisia Europeanã îºi îndreaptã
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Autoritãþile chiliene au decretat, luni, alertã
roºie ºi evacuarea preventivã a peste 2.000 de
persoane, ameninþate de o erupþie a vulcanului
Copahue, situat în sudul Anzilor, la frontiera cu
Argentina. „Au fost date instrucþiuni pentru lan-
sarea unui plan de evacuare a populaþiei care lo-
cuieºte pe o razã de 25 de kilometri în jurul vul-
canului Copahue” ºi aceasta pentru cel puþin douã
zile, a anunþat ministrul chilian de Interne, An-
dres Chadwick. Aceastã evacuare se referã la
2.240 de persoane care locuiesc în proximitatea

Mii de oameni evacuaþi în Chile ºi Argentina,
din cauza erupþiei vulcanului Copahue

Miniºtrii europeni de Externe au de-
cis, luni seara, la Bruxelles, sã ridice
embargoul privind armele pentru rebelii
sirieni, dar nici o þarã nu intenþioneazã
sã trimitã arme în urmãtoarele douã luni
pentru a nu pune în pericol iniþiativa de
pace ruso-americanã. „UE a decis sã
punã capãt embargoului privind armele
pentru opoziþia sirianã ºi sã menþinã
celelalte sancþiuni împotriva regimului
sirian”, adoptate în urmã cu doi ani, a
anunþat ministrul britanic, William Ha-
gue, în mijlocul nopþii, la încheierea unei
reuniuni maraton. Dar, în fapt, aceastã
mãsurã nu va schimba nimic pentru
rebeli, care se confruntã cu o ofensivã
a armatei siriene, în special în jurul ora-
ºului strategic Qousseir (centru). Aceas-
ta deoarece cele 27 de state membre
UE „au promis sã nu exporte arme în
acest stadiu ºi, în orice caz, sã aplice
un anumit numãr de criterii stricte pen-
tru eventualele exporturi viitoare”, a
explicat ministrul luxemburghez, Jean
Asselborn. „Este o ridicare simbolicã a
embargoului. Concret, nu va fi nici o

Rebelii sirieni nu mai au embargou asupra armelor

Un avion american F-15
a cãzut în mare,
în largul Japoniei

Un avion de vânãtoare ameri-
can F-15 a cãzut în mare, ieri, în
largul insulei japoneze Okinawa,
dar pilotul ar fi reuºit sã se
catapulteze, a anunþat ieri paza de
coastã niponã. „Am trimis avioane
ºi vapoare în zonã dupã ce am
primit un apel de ajutor la baza
aerianã Kadena”, din Japonia, o
importantã bazã militarã america-
nã din Oceanul Pacific, a explicat
un oficial din cadrul pazei de
coastã. „Am aflat cã pilotul, singur
la bord, s-a putut paraºuta ºi este
nevãtãmat, agãþat de ceva” în
mare, a adãugat el. Baza Kadena
este situatã pe insula Okinawa
(sud), unde se aflã peste jumãtate
dintre cei 47.000 de militari
americani staþionaþi în Japonia.
Populaþia localã se plânge
adeseori de lipsã de securitate ºi de
problemele provocate de aceastã
prezenþã masivã.

George Pufan, avizat
de PE pentru Curtea
Europeanã de Conturi

George Pufan, candidatul
propus de România pentru funcþia
de membru al Curþii Europene de
Conturi, a primit, luni, avizul
pozitiv al Comisiei de control
bugetar a Parlamentului Euro-
pean, fiind înregistrate 14 voturi
„pentru” ºi 13 „împotrivã”,
potrivit Agerpres. „Nominalizarea
lui George Pufan pentru locul
României de la Curtea Europeanã
de Conturi a fost aprobatã luni, cu
o majoritate strânsã, de Comisia
pentru control bugetar din
Parlamentul European. Dacã
plenul voteazã în favoarea
nominalizãrii în sesiunea din iunie,
Pufan îºi va prelua mandatul la
instituþia din Luxemburg dupã ce
Consiliul îi va aproba numirea.
Nominalizarea lui George Pufan a
fost aprobatã (...) prin vot secret”,
menþioneazã Parlamentul Euro-
pean într-un comunicat. George
Pufan este cel de-al treilea candi-
dat prezentat de România pentru
aceastã poziþie, dupã Mircea
Vasile Popescu, retras de autoritã-
þile române, ºi Leonard Orban,
care s-a retras el însuºi din cursã,
dupã un vot negativ al plenului
PE. Locul României la Curtea
Europeanã de Conturi este vacant
de la 1 ianuarie 2013. Membrii
Curþii de Conturi sunt numiþi pe o
perioadã de ºase ani.

Noul guvern bulgar, supus
astãzi votului Parlamentului

Preºedintele bulgar, Rosen
Plevneliev, a semnat ieri un decret
prin care propune parlamentului
sã-l voteze pe Plamen Oreºarski
drept premier al þãrii, anunþã
Agerpres. Candidatul Partidului
Socialist Bulgar i-a prezentat ieri
dimineaþã ºefului statului structu-
ra ºi componenþa viitorului
guvern. Cabinetul propus de
Oreºarski va fi supus astãzi
votului parlamentului. Guvernul
este sprijinit de socialiºtii ºi
etnicii turci, care au împreunã
120 din cele 240 locuri din
parlament, ceea ce înseamnã cu
un vot mai puþin decât cele
necesare pentru formarea unei
coaliþii guvernamentale. Este de
aºteptat, însã, ca alegerea
Cabinetului sã fie facilitatã de
partidul ultranaþionalist Ataka
care, deºi susþine cã nu sprijinã
guvernul lui Oreºarski, a lãsat sã
se înþeleagã cã nu va împiedica
învestirea lui.

va dezvãlui astãzi o serie de reco-
mandãri pentru fiecare stat mem-
bru, cu excepþia celor plasate sub
program de ajutor - Grecia, Irlan-
da, Portugalia ºi Cipru, subliniazã
ºi AFP, care precizeazã cã reco-
mandãrile vor fi discutate la sum-
mitul ºefilor de stat ºi de guvern din
UE de la sfârºitul lunii iunie, înainte
de a fi aprobate oficial de miniºtrii
de Finanþe ai celor 27. „Principalul
mesaj va fi cã accentul se mutã de
la austeritate pe reformele structu-
rale”, a declarat un înalt oficial al
UE, citat de Reuters. Recomandã-

rile, odatã aprobate de liderii UE la
summitul de la sfârºitul lunii iunie,
vor deveni obligatorii ºi e de aºtep-
tat sã influenþeze modul în care bu-
getele naþionale sunt elaborate pen-
tru 2014 ºi mai departe. Executivul
UE a indicat deja cã va acorda Fran-
þei, a doua cea mai mare economie
a zonei euro, ºi Spaniei, a patra cea
mai mare economie, doi ani supli-
mentari pentru a-ºi aduce deficitele
bugetare sub plafonul UE de 3% din
PIB. Se aºteaptã, totodatã, ca ºi alte
þãri sã obþinã o prelungire cu un an.
În schimb, atât Franþa, cât ºi Spa-
nia, vor trebui sã se angajeze sã
opereze ample reforme structurale
ºi ale pieþei forþei de muncã, menite
sã facã economiile lor mai compe-
titive ºi sã ajute la crearea de locuri
de muncã. Potrivit Reuters, aceste
reþete sunt susceptibile sã nemulþu-
meascã sindicatele. „Pentru Fran-
þa, chiar mai important (decât con-
solidarea fiscalã) este sã punã un
accent reînnoit, puternic asupra pie-
þei muncii, sistemului de pensii, des-
chiderii profesiilor închise ºi pieþe-
lor serviciilor. Franþa trebuie nea-
pãrat sã-ºi deblocheze potenþialul de
creºtere ºi sã creeze locuri de mun-
cã, iar acest lucru este cel puþin la
fel de important ca ºi continuarea
consolidãrii fiscale”, a declarat, la

începutul lunii mai, comisarul eu-
ropean pentru Afaceri economice
ºi monetare, Olli Rehn, citat de Reu-
ters. ªomajul din Franþa este de
peste 10% din forþa de muncã ºi se
preconizeazã sã creascã. În Spania
este de 27%, în contextul în care
peste jumãtate din tineri nu au lo-
curi de muncã. Este posibil ca Exe-
cutivul UE sã-i cearã Franþei sã
abordeze rigidul sãu Cod al muncii,
care face foarte dificilã concedie-
rea unei persoane cu contract per-
manent, astfel cã angajatorii sunt
reticenþi în a angaja forþã de mun-
cã. De asemenea, salariul minim din
Franþa, care este de 1.430 de euro
pe lunã ºi printre cele mai ridicate
din Europa, împiedicã ocuparea
forþei de muncã ºi face ca produ-
sele franceze sã fie mai puþin com-
petitive la nivel global. Franþa ar tre-
bui, totodatã, sã-ºi deschidã profe-
siile închise, cum ar fi ºoferii de taxi,
notarii ºi în general profesiile juridi-
ce ºi sectorul sãnãtãþii, sã permitã
concurenþã în cãile ferate ºi electri-
citate, unde grupul EDF, de stat,
deþine 85% atât din producþie, cât
ºi din pieþele de retail. Slovenia,
Olanda, Portugalia ºi Polonia vor
obþine, probabil, de asemenea, mai
mult timp pentru a-ºi reduce
deficitele bugetare.

acestui vulcan, cu altitudinea de 2.965 de metri
în regiunea Biobio, la aproximativ 500 de kilo-
metri de Santiago de Chile. Ministrul a precizat
cã s-ar putea sã nu se producã nici o erupþie sau
aceasta sã fie minorã, dar „toate indiciile tehnice
aratã cã s-a declanºat un proces care ar putea
conduce la o erupþie”. De cealaltã parte a fron-
tierei, autoritãþile argentiniene se pregãteau sã
evacueze 800 de persoane, în provincia Neuqu-
en (sud-vest). „Suntem în alertã roºie ºi (s-a
decis) evacuarea a 800 de locuitori din satul Ca-

viahue-Copahue, situat la aproximativ 15 kilo-
metri de vulcan”, a anunþat primarul localitãþii,
Oscar Mansegosa, pentru televiziunea de ºtiri
C5N. Mansegosa a adãugat cã locuitorii vor fi
transportaþi la 70 de kilometri distanþã, în adã-
posturi de urgenþã. „Populaþia este liniºtitã. Avem
un plan de evacuare ºi ºtim ce avem de fãcut,
deoarece locuim la poalele unui vulcan”, a asi-
gurat Mansegosa. Ca mãsurã de precauþie, satul
va rãmâne sub supravegherea forþelor de ordine
pe durata evacuãrii.

livrare de arme cel puþin pânã la 1 au-
gust”, a afirmat la rândul sãu un oficial
francez, sub acoperirea anonimatului.
Nici o armã nu ar trebui livratã pânã la 1
august, datã la care miniºtrii au prevã-
zut sã îºi „reexamineze” poziþia. Acest
termen ar trebui sã le permitã sã realize-
ze un prim bilanþ al conferinþei internaþi-
onale „Geneva 2”, prevãzutã în iunie, la
iniþiativa Statelor Unite ºi Rusiei. Orga-
nizarea unei astfel de conferinþe de pace
privind Siria va fi „o problemã dificilã”,
a avertizat, luni seara, ºeful diplomaþiei
ruse, Serghei Lavrov, la încheierea unei
întrevederi, la Paris, cu omologul sãu
american, John Kerry. „Am discutat
despre modul în care sã procedãm (...)
pentru ca aceastã conferinþã sã aibã loc.
Nu este o misiune uºoarã, este într-ade-
vãr o problemã dificilã”, a declarat Se-
ghei Lavrov, a cãrui þarã susþine regi-
mul de la Damasc. Daca Damascul ºi-
a dat „acordul de principiu” de a partici-
pa la „Geneva 2”, opoziþia sirianã, reu-
nitã de joi la Istanbul, pare profund divi-
zatã ºi nu s-a pronunþat încã asupra pre-

zenþei sale.
În paralel, Iranul a deschis douã linii

de credit, valorând în total patru miliar-
de de dolari, destinate Damascului ºi
are în vedere acordarea unei a treia, cu
scopul de a ajuta aceastã þarã, afectatã
de un embargou internaþional, a preci-
zat guvernatorul Bãncii Centrale Sirie-
ne. „Iranul continuã sã susþinã Siria,
deschizând o linie de credit de un mili-

ard de dolari, pentru a finanþa importa-
rea de diferite produse, precum ºi o altã
linie de credit, de trei miliarde de dolari,
pentru a finanþa nevoile þãrii, în petrol ºi
produse derivate. De asemenea, vom
acþiona pentru acordarea de cãtre par-
tea iranianã cãtre Siria a unui alt (cre-
dit), în valoare de trei miliarde de do-
lari”, a declarat Adib Mazale, citat luni
de cotidianul guvernamental Techrin.
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Anunþul tãu!
Primãria Craiova prin S.C. Salubritate
Craiova S.R.L. vã aduce la cunoºtinþã cã
în perioada 10.06.2013-20.06.2013 pe raza
Municipiului Craiova, se va desfãºura
acþiunea de deratizare folosindu-se sub-
stanþe din grupa III de toxicitate respec-
tiv Roziºoc C ºi Roziºoc G. Substanþele
folosite sunt avizate de cãtre Ministerul
Sãnãtãþii. Persoanele ce intrã în contact
cu substanþele respective vor folosi ca
antidot vitamina K sub supravegherea
unui cadru medical.
Agenþia pentru Dezvoltare Regionalã
Sud-Vest Oltenia organizeazã, la data
de 28 iunie 2013, concurs pentru ocu-
parea a ºase posturi pe duratã nede-
terminatã. Detalii la numãrul de telefon:
0251/411.869.
In atentia doamnei Cojocaru Ligia Ele-
na, domiciliata in Craiova, bld. Dacia,
nr. 72, bl. F10, sc. 2, ap. 1, jud. Dolj,
avand calitatea de angajata a DGFP
Dolj. Prin prezenta va comunicam fap-
tul ca a fost emisa Decizia Directoru-
lui Executiv al DGFP Dolj nr. 161/
08.05.2013, prin care s-a dispus sanc-
tionarea disciplinara a doamnei Cojo-
caru Ligia Elena cu reducerea salariu-
lui de baza pe o luna cu 10%, respec-
tiv luna iunie 2013.  Decizia poate fi
consultata la Serviciul Resurse Uma-
ne si Salarizare din cadrul DGFP Dolj.
SC CLAWEAR STYL SRL, cu sediul
social în Craiova, str. Victor Papillian
nr. 22, bl. E6, sc. 1, ap.6, posesoare a
CUI: 30533412, anunþã prin lichidator
judiciar BVC CONSULT IPURL Craio-
va, cã prin Încheierea  din 25.04.2013,
pronunþatã în dosarul nr. 8209/63/
2013, de Judecãtorul sindic de la Tri-
bunalul Dolj, a fost deschisã proce-
dura simplificatã de Insolvenþã prevã-
zutã de legea 85/2006. Declaraþiile de
creanþã împotriva averii debitorului, se
vor depune în dublu exemplar, la ar-
hiva Tribunalului Dolj, din strada Bres-
tei nr. 12, Craiova, astfel: Termen limi-
tã pentru înregistrarea cererilor de
creanþã: 30.05.2013. Termen de verifi-
care creanþe, întocmire ºi comunica-
re tabel preliminar: 13.06.2013. Termen
de depunere spre soluþionare a even-
tualelor contestaþii sau de întocmire
a Tabelului definitiv: 27.06.2013. ALTE
RELAÞII, LA ADMINISTRATORUL JU-
DICIAR. TEL. 0745/50.10.30.

Anunþul tãu!
Consiliul de administratie al S.C. SPUMO-
FLEX S.R.L. convoaca Adunarea Gene-
rala a Asociatilor, in data de 5.06.2013 ore-
le 1000  la sediul societatii din Craiova, str.
Banu Stepan, nr. 1A, jud. Dolj, cu urma-
toarea: ORDINE DE ZI: 1. Rectificarea ero-
rii materiale intervenite cu ocazia publica-
rii HOTARARII NR. 43 a Adunarii Genera-
le a Asociatilor, in sensul ca data corecta
la care a avut loc sedinta Adunarii Gene-
rale a Asociatilor si a fost adoptata Hotara-
rea nr. 43, este data de 29.03.2013, iar nu
29.04.2013. In situatia neintrunirii quoru-
mului statutar la prima sedinta, Adunarea
Generala a Asociatilor se va tine la a doua
convocare, in data de 6.06.2013, ora 1000

in acelasi loc si cu aceeasi ordine de zi.
S.C. IDP S.A. Tg. Jiu a depus documentaþia
pentru obþinerea Avizului de Gospodãrirea
Apelor la balastierea Andreeºti, jud. Gorj.
S.C. IDP S.A. Tg. Jiu a depus documenta-
þia pentru obþinerea Avizului de Gospodã-
rirea Apelor la balastierea Petreºti, jud. Gorj.
S.C. IDP S.A. Tg. Jiu a depus documenta-
þia pentru obþinerea Avizului de Gospodã-
rirea Apelor la balastierea Cojani, jud. Gorj.
S.C. IDP S.A. Tg. Jiu a depus documenta-
þia pentru obþinerea Avizului de Gospodã-
rirea Apelor la balastierea Ursaþi, jud. Gorj.

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inter-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

temelea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii
zilei de naºtere. Filiala
Craiova a Uniunii Scri-
itorilor ureazã domnu-
lui PAUL ARTEZU re-
dactor ºef al revistei
Ramuri, respectat pro-
fesor ºi scriitor, sãnã-
tate succese în plan li-
terar, precum ºi tradi-
þionalul „La mulþi ani!”.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon:
0751/911.417.
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii
de Ingineria Mediului în
Horticulturã, cu expe-
rienþã în domeniul vân-
zãrii de materiale de
construcþii, caut loc de
muncã în aceste do-
menii. Telefon: 0351/
802.028.

Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Angajãm cu contract
de muncã muncitori ne-
calificaþi pentru sortare
deºeuri reciclabile. Te-
lefon: 0752/627.702;
0760/74.14.18.
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei bãtrâ-
ne. Telefon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jgheaburi
ºi reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

VÂND garsonierã Tg-Jiu,
str. Zambilelor, bl.12, et.
1, 70.000 Euro/neg. Te-
lefon: 0767/276.584.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, Valea Roºie.
Telefon: 0763/524.642.
Vând/schimb garsonie-
rã, Brazdã, bl. G7, et.  3,
cu apartament 2 came-
re + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament douã
camere decomandate,
2 balcoane, et. 8, Ciu-
percã, 40.000 euro ne-
gociabil. Telefon: 0764/
060.106.
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.
Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2 ca-
mere decomandate
confort l cu similar Cra-
iova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 2/4, Craiova
central. Telefon: 0351/
429.144.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.
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Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0721/218.871.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi, mobilat.
Telefon: 0762/243.539.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.

La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.
Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufulici).
Telefon: 0351/809.765.
Vând apartament 4 ca-
mere, Lãpuº sau
schimb cu o casã lân-
gã Craiova. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp te-
ren intravilan în satul Pre-
deºti, judeþul Dolj. Tele-
fon: 0251/454.016.
Vãnd casã cu  dependin-
þe,  livadã, vie, în Fratoºtiþa
Filiaºi. Telefon: 0720/
929.024.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie soli-
dã, zonã centralã, Agro-
nomie, 6 camere, 2 bãi,
bucãtãrie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/
275.943.

Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere cu
puþ american ºi 4000
mp, pomi, în Livezi,
com. Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon:
0768/710.866.
Vând casa D+P 6 came-
re, 2 bãi, pivniþã, utilitãþi,
teren 1300 mp, garaj.
Telefon: 0761/824.947.

TERENURI
Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de Cra-
iova – cedez 4500mp
pentru renovarea unei
case + anexe. Telefon:
0727/884.205.
Teren zona Tribunal Jude-
þean, strada Iancu Jianu.
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Cedez 4300 mp teren in-
travilan în schimbul – gar-
sonierã + diferenþã bani
– la 10 km de Craiova.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Telefon:
0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure comu-
na Borãscu, judeþul Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate fa-
cilitãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 de cai, fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Telefon:
0768/44.04.41.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Tele-
fon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco, tur-
bo diesel, an fabricaþie
2008, 39000 km, nerulat
în România, motor 3500,
dublã axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil sau
alte variante. Telefon:
0748/99.55.94.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cu-
sut, lustrã, canapea, covor.
Telefon: 0720/929.024.
2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2
ºi 3 braþe - 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând/închiriez construc-
þie cu spaþii separate 500
mp cu teren intravilan
12.500 mp împrejmuit
cu gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrã-
nitoare mari din plastic ºi
tablã groasã pentru pui,
curcani ºi animale mici.
Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Tele-
fon: 0728/381.894.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impecabi-
lã, meritã vãzutã. Tele-
fon: 0746/015.958.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pesticidele
din legume ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi anti-
bioticele din carne. Tele-
fon: 0729/033.903.
Albine – Familii puternice,
cu 5-6 rame cu puiet –
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puternice
– cu 4-5 rame cu puiet.
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând perucã pentru dame
tunsã scurt, pãr negru.
Telefon: 0251/531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi
de pruni, 2 lei bucata.
Telefon: 0251/428.437.
Vând þiglã – Jimbolia ºi
cãrãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.

SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicle-
tã, telefon, feliator, cos-
tum Giudo copii, cearceaf
medicinal. Telefon: 0785/
634.748; 0351/461.140.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, diverse.
Telefon: 0762/559.132.
Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale
pentru sufragerie, culoa-
re portocaliu, preþ foarte
bun. Telefon: 0744/
325.836; 0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calcula-
tor instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã
– faianþã micã roz, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru
suspensii dublurã la Mer-
cedes 190D, de epocã.
Telefon: 0251/598.518.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.

Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2,
frigidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.

Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3 canate lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele.
Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr, Ca-
rol I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.

Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24
F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare hi-
dro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.

Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2
camere, parter cu apar-
tament 2 camere etaj 1
+ diferenþa. Rãsteanu
Gheorghe, Craiova, bl.
131B, sc. 3, Craioviþa
Nouã, ap. 1.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.
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GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr casã modestã
cu gaze ºi curte în Con-
stanþa – ICIL. Telefon:
0351/429.144.
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet sau
Diamant. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V x
55 AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
ÎNCHIRIEZ spaþiu co-
mercial, str. Sf. Apostoli.
Telefon: 0745/581.701.
Închiriez apartament cu
3 camere, decomandat,
mobilat, Randez-vous
Brazdã. Telefon: 0747/
896.616.

Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costurile
întreþinerii. Telefon: 0760/
428.582.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 camere,
2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog
seriozitate! Telefon:
0720/001.909.

Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsuma-
tor de bãuturi alcoolice,
caut camerã cu chirie,
preferabil la casã, zona
Brestei. Preþ convenabil.
Telefon: 0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu
vilã, pensionar, sãnãtos,
altruist, caut partenerã
compatibilã. Telefon:
0251/458.192.
Salariat, 50 de ani, nefu-
mãtor, neconsumator de
bãuturi alcoolice, caut
doamnã serioasã, fãrã
obligaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã co-
pii. Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþinere
la þarã. Telefon: 0762/
603.748.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
PIERDUT Carnet de
student pe numele
Florescu Andreea-Ra-
luca la UMF Craiova.
Îl declar nul.
Pierdut carnet de student
pe numele VLÃDUÞ
CORNEL ALEX, eliberat
de Facultatea de Drept,
Craiova. Se declarã nul.

DECESE
Ionel Butnaru, cu du-
rere în suflet, anunþã
decesul soþiei sale,
MARIOARA (MERI)
BUTNARU.Trupul neîn-
sufleþit este depus la
Capela Bisericii „Sfân-
ta Maria” din incinta
Cimitirului Sineasca.
Înhumarea va avea loc
joi, 30 mai 2013, ora
13.00. Dumnezeu s-o
odihneascã în pace!
CONDOLEANÞE
Suntem alãturi de
prietenul Ionel în
aceste dureroase
momente, la pleca-
rea într-o altã lume
a minunatei sale so-
þii MERI BUTNARU.
Odihneascã-se în
pace! Coca ºi Barbu
Bohoreanu, Gabriel
Bratu.

Colectivul de Judecã-
tori al Curþii de Apel
Craiova, deplânge de-
cesul celei care a fost
MARIA BUTNARU, ju-
decãtor la Tribunalul
Dolj. Om ºi judecãtor
remarcabil. Plecarea
ei în lumea umbrelor
lasa un gol în suflete-
le ºi conºtiinþa noas-
trã. Transmitem since-
re condoleanþe familiei
îndoliate!
Consternaþi, împãrtã-
ºim durerea familiei
Butnaru la despãrþirea
de cea care a fost
MERI BUTNARU, un
suflet aparte, plin de
nobleþe, de neînlocuit.
Pentru  tot ceea ce a
lãsat în urmã îi vom
purta o vie ºi neºtear-
sã amintire! A fost
exemplu de cinste ºi
moralitate, un OM de
înaltã þinutã moralã, s-
a dedicat profesiei de
judecãtor, remarcân-
du-se prin profesiona-
lism ºi dãruire. O vom
pãstra în suflete de-a
pururi, iar candela iu-
birii noastre sã-i fie lu-
minã veºnicã! Regrete
eterne! Mãdãlina, Sa-
bin ºi Adrian Bogdan.

Familia Grãmescu Ata-
nasie regretã trecerea
în nefiinþã a distinsei
prietene ºi vecine,
doamna judecãtor
MERI BUTNARU. Sin-
cere condoleanþe soþu-
lui Ionel Butnaru! Dum-
nezeu s-o odihneascã
în pace!
Nepoþii, suntem alã-
turi de unchiul Nelu
(Lolo) ºi deplângem
decesul mãtuºii noas-
tre MIMI (MERI). Fie ca
Bunul Dumnezeu s-o
odihneascã în rândul
celor drepþi!
Cu adâncã durere în
suflet, suntem alãturi
de prof. Ion Butnaru la
trecerea în eternitate a
soþiei, magistrat MARIA
BUTNARU. Mihaela ºi
Cornel Sorescu ºi Lidia
Coman îi vom purta
veºnica amintire a fiin-
þei de înaltã nobleþe su-
fleteascã, colegã ºi
prietenã devotatã.
Dumnezeu sã o odih-
neascã în pace!
Ionescu Gabriela este
alãturi de colega ei,
Mioara Irimie, la grea-
ua încercare pricinuitã
de decesul mamei sale.
Sincere condoleanþe!
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Atacantul român Adrian
Mutu va îmbrãca tricoul lui
Ajaccio ºi în sezonul viitor, în
schimb tehnicianul Albert
Emon pãrãseºte echipa în
aceastã varã, a declarat, ieri,

Mutu rãmâne la AjaccioMutu rãmâne la AjaccioMutu rãmâne la AjaccioMutu rãmâne la AjaccioMutu rãmâne la Ajaccio
La douã zile de la finala Ligii

Campionilor, stadionul „Wem-
bley” a gãzduit, luni searã,  un
nou ultim act, de astã datã cel al
play-off-ului de promovare în
Premier League. În faþa a peste
82.000 de spectatori, Crystal
Palace a obþinut dreptul de a a
evolua din sezonul viitor pe pri-
ma scenã a fotbalului englez, gra-
þie unei victorii cu 1-0, dupã pre-
lungiri, contra lui Watford.

Veteranul Ke-
vin Phillips (39
ani) a decis ulti-
ma promovatã,
cu o reuºitã ve-
nitã în minutul
105+1, din pe-
nalty.

Formaþia din
sudul Londrei în-
cheiase sezonul
regulat pe locul 5,
în timp ce Wat-

ford obþinuse o clasare pe poziþia
a 3-a. Pentru a ajunge în finala de
pe „Wembley”, Palace a trecut,
într-o dublã manºã, de Brighton
(locul 4), dupã 0-0 (a) ºi 2-0 (d),
iar Watford de Leicester (locul 6),
dupã 0-1 (d) ºi 3-1 (a).

Revenitã dupã opt ani în Pre-
mier League, Palace li s-a alãturat
lui Cardiff ºi Hull City, echipe ce
au promovat direct. Ele le vor sub-
stui pe Wigan, Reading ºi QPR.

Crystal Palace a promovat
în Premier League

Dupã ce a evitat în ultima rundã retrogradarea,
datoritã unei victorii pe terenul Borussiei Dortmund,
coroboratã cu un eºec al celor de la Dusselodorf, la
Hanovra, în fapt, singura combinaþie câºtigãtoare,
Hoffenheim a trecut
cu bine ºi de barajul cu
a treia clasatã din
„Zweite”, FC Kaiser-
slautern, menþinându-
se în Bundesliga.

Sositã pe „Fritz-
Walter-Stadion” cu
avantajul unui 3-1 în-
registrat în prima man-
ºã, formaþia din Sin-
sheim n-a avut nici o
clipã emoþii. Nici nu
prea avea cum de mo-

„Hoffe”, ºi din sezonul viitor în Bundesliga
ment ce a mai ºi marcat, Abraham deschizând sco-
rul chiar înainte de pauzã (44). Gazdele ºi-au procu-
rat de doi bani speranþe dupã golul lui Baumjohann
(65), însã ºi acelea repede risipte de Vestergaard,

care a consfiinþit
rezultatul final, 1-2,
în minutul 74.

Astfel, singurele
noutãþi din Bundes-
liga rãmân Hertha
Berlin ºi Braun-
schweig (promova-
te direct). Au pãrã-
sit elita fotbalului
german Greuther
Furt ºi, cum deja
am notat, Fortuna
Dusseldorf.

Cotidianul italian La Nazione

a scris, ieri, cã Fiorentina a pri-
mit oferte oficiale de la Man-
chester City ºi Juventus pentru
„bijuteria” Stevan Jovetici! Vi-
cecampionii din Premier League
propun în acest moment 24 de
milioane de euro plus Pantili-
mon,  în  t imp ce „Bãtrâna

Ajunge la Fiorentina?

Pantilimon, implicat
în „operaþiunea” Jovetici

Doamnã” se plaseazã cu 6 mili-
oane sub bogaþii din Anglia, însã
vor sã-l trimitã la Florenþa ºi pe
Luca Marrone.

30 de milioane de euro soli-
citã „Squadra Viola” în schim-
bul internaþionalului muntene-
grean. Dacã City se apropie de
valoarea care ar putea încuraja

realizarea transferu-
lui, Juventus e che-
matã de urgenþã cu o
ofertã mai bunî, mai
ales ca nici Marrone
nu e  considerat  o
prioritate pe „Artemio
Franchi”.

Stevan Jovetici, 23
de ani, a avut un se-
zon excelent la Fio-
rentina, pentru care a
marcat de 12 ori în 33
de partide în Serie A.

Jupp Heynckes se va despãrþi
de Bayern dupã finala Cupei
Germaniei, dar o va face în stil
mare. Antrenorul a adus în vi-
trina clubului titlul ºi Liga Cam-
pionilor. Heynckes va fi înlocuit
de Pep Guardiola, fostul antre-

Heynckes, „sãgeþi” cãtre Guardiola
nor al Barcelonei.

Pep nu va avea o misiune
uºoarã pe banca lui Bayern, moº-
tenirea lãsatã de Heynckes fiind
extrem de grea. Dacã va câºtiga
ºi Cupa contra lui Stuttgart, Ba-
yern va realiza o triplã istoricã –

prima reuºitã de vreo formaþie
germanã în istorie.

Heynckes a fãcut o declara-
þie prin care îl „înþeapã” pe Pep:
„Las succesorului meu o echi-
pã care funcþioneazã perfect.
Bayern trebuie sã se bucure în
continuare de success”, a spus
germanul, conform www.tutto-

mercatoweb.com.
Pep Guardiola are ºansa sã

câºtige primul trofeu cu Bay-
ern pe 30 august, în Supercupa
Europei de la Praga. Adversar
îi va fi chiar Jose Mourinho,
care va prelua banca lui Chel-
sea de la 1 iulie.

79 de victorii în 104 meciuri
are Heynckes în mandatul sãu la
Bayern în ultimii doi ani.

75,36 la sutã este procentajul
victoriilor înregistrate de antre-
nor la echipa bavarezã, cel mai
bun din întreaga sa carierã.

Digi Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga I:

CFR Cluj – „U” Cluj / 21:30
– FOTBAL – Liga I: Pandurii
Tg. Jiu – Astra Giurgiu /
1:30 – FOTBAL – Cupa
Libertadores (sferturi de
finalã, manºa secundã):
Newell’s Old Boys – Boca
Juniors (în tur 0-0) / 4:00 –
FOTBAL – Cupa Libertado-
res (sferturi de finalã, manºa
secundã): Olimpia Asuncion
– Fluminense (în tur 0-0).

Digi Sport 2
21:30 – FOTBAL – Liga I:

Petrolul Ploieºti – Gaz Metan
Mediaº / 1:30 – FOTBAL –
Camp. Braziliei: Botafogo –
Santos / 4:00 – FOTBAL –
Camp. Braziliei: Sao Paulo –
Vasco da Gama.

Dolce Sport 1
21:30 – FOTBAL – Meci

amical: Germania – Ecuador.
Dolce Sport 2
16:00 – FOTBAL – Liga a

II-a: Delta Tulcea – FC
Botoºani / 18:00 – FOTBAL
– Liga a II-a: CSM Rm.
Vâlcea – Damila Mãciuca /
20:30 – FOTBAL – Camp.
Greciei: Asteras Tripolis –
PAS Giannina.

Sport.ro
21:30 – FOTBAL – Meci

amical: Anglia – Irlanda.
Eurosport
12:00 – TENIS – Roland

Garros: ziua a patra.
Eurosport 2
12:00 – TENIS – Roland

Garros: ziua a patra.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

agenþiei AFP, preºedintele
clubului corsican, Alain
Orsoni.

„Albert Emon nu va mai fi
antrenorul echipei Ajaccio, în
special din cauza unor proble-

me familiale. (n.r. - Portarul)
Ochoa ºi Mutu vor fi aici ºi în
sezonul viitor”, a afirmat
Orsoni.

Mutu, 34 de ani, a sosit
vara trecutã în Corsica,
semnând un contract pe douã
sezoane. Dupã o perioadã mai
puþin fastã, românul s-a
integrat în echipã, evoluþiile
sale ºi cele 11 goluri marcate
în Ligue 1 fiind apreciate de
conducerea clubului ºi de
presa francezã.

Cât îl priveºte pe Emon, 59
de ani, acesta a preluat
conducerea tehnicã în iarnã,
dupã demiterea lui Alex
Dupont, ºi a reuºit salvarea
formaþiei de la retrogradare.
Orsoni a adãugat cã mai mulþi
jucãtori aflaþi la final de
contract vor pleca ºi ei de la
Ajaccio. AFP scria cã printre
aceºtia se numãrã Ronald
Zubar, Fabrice Begeorgi ºi
Fousseni Diawara.

Revenind a Mutu, presa
internaþionalã a notat la finele
sãptãmânii trecute cã românul
ar fi avut oferte de la nu mai
puþin de trei echipe, toate din
Hexagon, Montpellier, Toulou-
se ºi Saint Etienne.
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sport

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

LIGA I
Etapa a 33-a

FC Braşov – Gloria Bistriţa 4-1
Au marcat: Enceanu 1, 15, Buga 56, Machado 79 / Feher (p), 83.
FC Vaslui – Oţelul 1-0
A marcat: Antal 43.
Dinamo – Viitorul 2-3
Au marcat: Dănciulescu 16, Alexe 60 / Al. Lazăr 11, Chiţu 62, Bejan 89.
Gaz Metan – Rapid 1-1
Au marcat:  Breeveld 44 / Herea 18.
 „U” Cluj – Petrolul 2-4
Au marcat: Buleică 80, Borza 89 / Grozav 6, Bokila 24, Sauvadet 72,

Mojica 84.
CS Severin – Steaua 1-1
Au marcat: M. Roman 25 / Iancu 90.
Astra Giurgiu – CFR Cluj 3-3
Au marcat: Fatai 8, 10, Takayuki 39 / Mureşan 17, Maah 33, 82.
Concordia – Pandurii 0-1
A marcat: Răduţ 9.
Ceahlăul – CSMS Iaşi 1-0
A marcat: Golubovici 84.

Sezonul se încheie mâine, dar
singurul joc cu importanţă este
în seara aceasta, Pandurii – As-
tra Giurgiu

Ultimele meciuri ale penultimei
runde a actualei stagiuni a lămurit
situaţia din coada clasamentului.
Astfel, după victoria Ceahlăului şi
eşecul Chiajnei se ştiu cele patru
echipe retrogradate, Iaşiul, Seve-
rinul şi Concordia alăturându-se
Gloriei Bistriţa, condamnată de mai
multă vreme. Celor 4 li se vor adă-
uga în Liga a II-a Rapid şi Univer-
sitatea Cluj, echipe care nu au pri-
mit licenţa pentru primul eşalon.
Ambele vor face apel la TAS în
legătură cu licenţa, dar până atunci,
din Liga 1 sunt retrogradate 6 for-
maţii. Comitetul Executiv al FRF,
care se va întruni pe 1 iunie, va
decide care sunt criteriile în care
se va promova, pentru a încerca
să asigure prezenţa a 18 formaţii
în sezonul viitor al primei divizii.
În situaţia de acum, Liga 1 2013-
2014 va avea 16 echipe la start.
Iaşiul şi-a spulberat şi şansele teo-
retice de rămânere pe prima scenă
o dată cu eşecul din derby-ul Mol-
dovei, iar Sorin Cârţu a ajuns la
cea de-a patra retrogradare din Liga
I, după cele cu FC Naţional, Da-
cia Mioveni şi Pandurii Târgu Jiu.
De asemenea, echipa lui Ilie Stan
a stabilit un record negativ, ajun-
gând la 16 meciuri consecutive
fără victorie şi totodată a atins 100
de goluri primite în Liga I, o dată
cu cel marcat de Mihai Răduţ. Il-

 CLASAMENT               M                    V               E                  Î                  G      P
Steaua 33 23 7 3 70-29 76
Pandurii 33 19 5 9 56-42 62
Petrolul 33 16 13 4 59-33 61
Astra 33 17 8 8 63-36 59
Vaslui 33 15 10 8 48-34 55
Dinamo 33 15 8 10 47-40 53
FC Braşov 33 14 9 10 50-47 51
CFR Cluj 33 11 13 9 53-38 46
Rapid 33 12 10 11 33-35 46
Mediaş 33 12 9 12 41-45 45
Oţelul 33 11 10 12 38-41 43
„U” Cluj 33 10 8 15 38-52 38
Viitorul 33 8 12 13 42-53 36
Ceahlăul 32 8 7 17 40-57 31
Concordia 32 6 12 14 26-47 30
Severin 33 6 11 16 32-44 29
Iaşi 32 7 5 20 30-47 26
Bistriţa 33 3 9 21 20-66 18
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LIGA I

Etapa a 34-a
Meciurile Steaua – FC Braşov şi Oţelul – Dinamo – s-au jucat

aseară.

Astăzi
CFR Cluj – „U” Cluj – ora 19 (Digisport 1)
Petrolul – Gaz Metan – ora 21.30 (Digisport 1)
Pandurii – Astra – ora 21.30 (Digisport 2)

Mâine
Gloria – Concordia – ora 20.30 (Digisport 1)
Rapid – Ceahlăul – ora 20.30 (Dolcesport 1)
Viitorul – CS Severin – ora 20.30 (Digisport 2)
CSMS Iaşi – FC Vaslui – ora 20.30 (Dolcesport 2)

Liga a IV-a Dolj, etapa a 5-a a play-off-ului
Dunărea Calafat – CSO Filiaşi (astăzi, ora 18, Calafat, arbitri: Omar Dumitrică – Mihai Iliescu, Adrian

Popescu, observatori: Ion Velea, Nicolae Negrilă).
FC Podari – Prometeu Craiova. (astăzi, ora 18, Podari, arbitri: Eduard Constantinescu – Daniel Mitruţi,

Răzvan Tudor, observatori: Ion Dumitrică, Nicolae Tilihoi).
Ultima etapă, miercuri, 5 iunie, ora 18: FC Podari – Dunărea Calafat, CSO Filiaşi – Prometeu.

CLASAMENT

1. Calafat 10 6 1 3 16-7 19
2. AS Podari 10 5 3 2 14-10 18
3. Filiaşi 10 3 2 5 10-16 11
4. Prometeu 10 2 2 6 12-19 8

Campioana României, Ol-
tchim, şi-a anunţat în weekend
sportivele că sunt toate dispo-
nibilizate, precizând totodată că
nu va participa în ediţia viitoare
a Ligii Campionilor. De aseme-
nea, obiectivul vâlcencelor se va
schimba în evitarea retrogradării
în sezonul viitor, urmând ca lo-
tul să fie format din jucătoare
foarte tinere, de la Centrul de
Excelenţă. De hotărârea adop-
tată de Oltchim ar putea însă
profita vicecampioana Româ-
niei şi c âş tigătoarea Cupei,
HCM Baia Mare. Echipa mara-
mureşeană are drept de partici-
pare în Ligă, dar deocamdată
numai în fazele preliminare, aşa că rămâne de văzut ce
va răspunde forul european. Echipa antrenată de Cos-

HC Baia Mare vrea locul
Oltchimului şi pe Nechita

La Târgu Jiu,
ultimul meci cu miză

fovenii nu mai câştigat un meci din
noiembrie 2012, 2-1 cu Bistriţa.

Gorjenii trebuie să nu piardă
pentru a face istorie

Chiar fără Nistor, Nicoară şi
Anton, gorjenii lui Grigoraş s-au
impus şi au revenit pe locul secund.
Totuşi,  oltenii nu şi-au as igurat
participarea în cupele europene,
pentru a atinge această premieră
trebuind să nu piardă jocul din sea-
ra aceasta, contra Astrei. Calcule-
le europene ar putea fi simplificate
sâmbătă de Petrolul, în cazul câş-
tigării Cupei României, caz în care
ploieştenii ar merge în Europa ală-
turi de Astra şi Pandurii, locul 4
devenind calificabil. Formaţia din
Giurgiu, lipsită de Ben Youssef şi
Lung jr., are nevoie de un succes
la Târgu Jiu pentru a juca în Euro-

pa League, depăşind Pandurii la
meciurile directe, în tur impunân-
du-se cu 4-1. Pentru acest meci,
ultimul cu miză în acest campio-
nat şi cel mai important din istoria
clubului, conducerea gorjenilor a
făcut apel la abonaţi să vină la sta-
dion sau să împrumute abonamen-
tul dacă nu pot să ajungă, în ace-
laşi timp lăsând intrarea liberă la
cele două peluze. Prima calificare
europeană a echipei de pe Jiu ar
putea încununa un sezon remar-
cabil, de departe cel mai bun din
istoria clubului. Pandurii l-au pier-
dut în iarnă pe Maxim, iar din vară
vor pleca şi la Steaua Viera (îşi ter-
mină contractul) şi Răduţ (îi expi-
ră împrumutul) , iar  Nic oară la
CFR Cluj (îi expiră împrumutul),
la Târgu Jiu ajungând Alin Bulei-
că, după terminarea împrumutului
la „U” Cluj.

tică Buceschi le-a încorporat deja
pe Gabriela Szucz de la HC Za-
lău, care a jucat şi la Oltchim, şi
pe Luciana Marin de la HC Ro-
man, care aparţinea tot de Ol-
tchim, iar acum negociază cu ex-
trema dreaptă Adriana Nechita,
pusă pe liber de gruparea olteană.
Băileş teanca ar fi atrasă de un
transfer în Ardeal, pentru a fi mai
aproape de logodnicul său, Florin
Costea, care s-a înţeles recent cu
fosta campioană, CFR Cluj.

Altfel, la SCM Craiova se pre-
figurează înlocuirea antrenorului
Bogdan Burcea cu fosta jucătoare
a ec hipei,  Carmen Amariei.
Aceasta ar veni la Craiova alături

de prietenul său, Dorel Stoica, fotbalistul urmând să
joace din nou pentru Universitatea Craiova.


